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 Abstract  

According to several studies, it is difficult for highly educated immigrants to find a job 

that match their education. A large number of them are forced to work in low-skilled 

jobs to cope with their daily lives. In this study, I will examine highly educated 

immigrants experience of their situation in the Swedish labor market. The study aims 

to examine the obstacles and opportunities that highly educated immigrants face in the 

labor market. The study is based on internal opinions where personal experiences and 

reflections of different participants were analyzed. The focus of the study is how six 

educated immigrants describe their situation in the Swedish labor market. This paper 

aims to increase knowledge about highly educated immigrants' conditions, 

expectations, obstacles and opportunities in the Swedish labor market. The results of 

the interviews with the participants were analyzed using key concepts from the two 

sociologists Erving Goffman and Pierre Bourdieu. The results show that the lack of a 

valuable social network, loss of symbolic and cultural capital that the participants had 

in their home country, plus the various demands from the employer, which is a major 

focus on the Swedish language, makes it difficult for academic immigrants to find a 

qualified job. respond to their education.  

  

Keywords: labor market, capital, employment, highly educated immigrants, stigma,  

   

Sammanfattning  

Enligt flera studier är det svårt för högutbildade invandrare att hitta ett jobb som 

möter deras utbildning. Ett stort antal högutbildade invandrare tvingas arbeta i 

lågkvalificerade jobb för att klara av sitt dagliga liv. I den här studie kommer jag att 

undersöka högutbildade invandrares upplevelser av sin situation på den svenska 

arbetsmarknaden. Studien syftar till att undersöka de hinder och möjligheter som 

högutbildade invandrare står inför på arbetsmarknaden. Studien bygger på interna 

åsikter där personliga erfarenheter och reflektioner av olika deltagare analyseras. 

Studiens fokus ligger på hur sex högutbildade invandrare beskriver sin situation på 

den svenska arbetsmarknaden. Syftet är att fördjupa förståelsen kring faktorer som 

påverkar högutbildade invandrares inträde och integration på den svenska 

arbetsmarknaden. Resultaten av intervjuerna med deltagarna analyserades med hjälp 

av centrala begrepp från de två sociologerna Erving Goffman och Pierre Bourdieu. 

Mitt resultat visar att bristen på ett värdefullt socialt nätverk, förlust av symboliskt 

och kulturellt kapital som deltagarna hade i hemlandet, plus de olika kraven från 

arbetsgivaren som ligger stor fokus på det svenska språket gör det svårt för 

högutbildade invandrare att hitta ett kvalificerat jobb som bemöter deras utbildning.  

  

Nyckelord: arbetsmarknad, högutbildade invandrare, kapital, stigma, sysselsättning  
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1.Inledning  

Situationen för högutbildade invandrare har varit ett ämne som har väckt uppmärksamhet hos 

forskare under lång tid. Högutbildade invandrare är en viktig grupp i samhället och kan bidra 

med värdefulla resurser genom sin utbildning, erfarenheter och färdigheter samt kultur och 

humankapital. Med rätt vägledning och hjälp kommer högutbildade invandrare sannolikt att 

utöka sina jobbmöjligheter och sedan integreras snabbare i samhället (Bjurling 2004).  

Enligt en rapport från SCB (2019) visade statistiken att det finns stor skillnad mellan 

högutbildade utrikes födda och inrikes födda i avseende på arbetstes överensstämmelse med 

utbildningen. Omkring 55 procent av samtliga utrikes födda som hade arbete som huvudsaklig 

sysselsättning hade ett arbete som överensstämde med utbildningen medan knappt 80 procent 

inrikes födda hade detta. Enligt samma rapport från SCB (2019) har var fjärde högutbildade 

invandrare ett arbete som man bedömde inte krävde högskoleutbildning medan motsvarande 

andel bland högutbildade inrikes födda är omkring sex procent. Utöver det så framkommer 

också att många utländska akademiker som bott i Sverige under en längre period, inte blir 

anställda i arbete som motsvarar deras utbildningsnivå. Studier visar att arbetslösheten bland 

vuxna högutbildade invandrare är betydligt högre än bland infödda akademiker (Aldén & 

Hammarstedt 2014). Personer, som är högutbildade i sitt hemland, får inte använda sin 

kunskap på den svenska arbetsmarknaden, vilket i slutändan leder till att de blir arbetslösa 

eller arbetar på ett jobb som de inte är utbildade för (Delander & Ekberg 2010). Enligt 

inhämtade data från SCB (2009) visar att högutbildade invandrare fick jobb först efter att de 

har bott i Sverige i 15 år. Dessutom får högutbildade invandrare oftare tidsbegränsade 

anställningar än högutbildade personer som är födda i Sverige (SCB, NR 2010:68). 

Dessa invandrares svårigheter på arbetsmarknaden kan ofta inte förklaras med någon skillnad 

i utbildningsnivå, men jämfört med svenskarna har högutbildade invandrare högre 

kvalifikationskrav (Bjurling 2004). Dock får de jobb i andra branscher än de som de är 

utbildade till, om de ens får något jobb (Bjurling 2004). Eftersom arbetet är en av de 

viktigaste delarna i människans liv, blir tillgången till ett jobb en framgångsnyckel till ett 

tryggare liv samt ökar integrationen i samhället (Payne 2015).   

Med hänvisning till flertal artiklar, forskningar, rapporter från SCB och regeringen finner man 

mycket statistik och information som tyder på att det finns olika svårigheter, hinder och 

orsaker som påverkar högutbildade invandrares situation på den svenska arbetsmarknaden och 

det måste åtgärdas.  

1.1 Problemformulering och relevans för socialt arbete  

I dagens samhälle är arbetet sammankopplat med social status. Larsson (2015) skriver att 

högutbildade invandrare alltid presenteras som den svaga länken i samhället och på 

arbetsmarknaden, vilket gör det ännu svårare för dem att hitta ett arbete. Å andra sidan, 

glömmer man de höga krav som arbetsmarknaden ställer på högutbildade invandrare utan att 

ta någon hänsyn till deras situation (Larsson 2015). Givetvis är kunnigheten av 

migrationslandet språk en viktig faktor för invandrares integration på arbetsmarknaden (Lang 

2019). I svensk näringslivsrapport från 2021 konstateras att arbetslösheten bland utrikesfödda 
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i Sverige är betydligt högre än bland de som är födda i landet. Inom socialt arbete aktualiseras 

frågor som handlar om att stärka individens känsla av värdighet och integritet, vilka ger bättre 

förutsättningar för ett värdigt liv (Payne 2015). Att förlora sitt arbete eller att inte hitta något 

arbete, innebär att man tappar sitt värde i samhället, vilket leder till att man bli exkluderad. 

Vilket skapar en känsla av stigmatisering hos högutbildade invandrare och deras förmåga att 

skapa socialt kapital blir svag, samt att bristen på samma identitet påverkar deras status på 

arbetsmarknaden (Behtoui 2006). Som ett resultat av värdets förlust, tappar man 

meningskänslan i livet och börjar isolera sig själv från sin omgivning. Detta innebär att 

möjligheter för att förbättra högutbildade invandrare situation i Sverige blir ännu svårare 

(Eriksson 2017).  

Även om vi som medborgare formellt sett är lika inför lagen, så är det i praxisskillnad på de 

villkor och förutsättningar som utgör grunden för “svenskars” och “invandrares” möjligheter i 

det svenska samhället (Dahlstedt & Bevelander 2010). Enligt Lindell (2015) har länder som 

tar emot flyktningar och tar nytta av deras utbildningar och kompetenser större möjligheter att 

konkurrera på arbetsmarknaden än länder som inte tar emot dem.   

Baserat på detta fortsätter intresset för mitt forskningsområde att växa. Hur ser högutbildade 

invandrare på sin egen situation på den svenska arbetsmarknaden? Vilka är deras erfarenheter 

överhuvudtaget. I uppsatsen kommer jag att använda beskrivningar och berättelser som delats 

av respondenter för att få en bättre förståelse och kunskap kring deras nuvarande situation på 

arbetsmarknaden.  

1.2 Syfte  

 Syftet med studien är att öka förståelsen för högutbildade invandrares upplevelser av sin 

situation på arbetsmarknaden.  

  

1.3 Frågeställningar  

Studien kommer att ha de följande frågor som utgångspunkt:   

1. Vilka hinder och svårigheter har högutbildade invandrare stött på när de sökt arbete 

som motsvarar deras akademiska utbildning i hemlandet?  

  

2. Vad upplever högutbildade invandrare som orsaker till att de inte kommer in på 

arbetsmarknaden?  
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1.4 Begrepp och definitioner  

Begreppet invandring är ett brett begrepp som används i både rättsliga och sociala 

sammanhang. Därför är det viktigt att förstå skillnaden mellan följande begrepp som används 

i samhället generellt och av myndigheterna:  

Invandrare: De som har flyttat till Sverige och har fått uppehållstillstånd och bott i Sverige i 

minst ett år räknas som invandrare; detta kan kopplas till familjerelationer, arbete och 

studenter (SCB 2009).  

Utrikesfödda eller med utländsk bakgrund: Personer som är födda i ett främmande land, eller 

födda i landet med två utrikesfödda föräldrar (SCB 2009).  

Högutbildade invandrare: högutbildade invandrare som begrepp hänsyftar till individer som 

är folkbokförda i Sverige, vars modersmål inte är svenska, har en universitetsutbildning eller 

examen från hemlandet, eller någon likvärdig utbildning från en högskola där högskoleverket 

eller annan myndighet har tilldelat hela eller delar av hens akademiska kvalifikationer (SCB 

2009).    

Målgruppen i denna studie är högutbildade invandrare. Studiens frågeställningar baseras på att 

undersöka deras upplevelser av sin situation på den svenska arbetsmarknaden med hänsyn till 

deltagarnas berättelser.  

 

1.5 Disposition  

Den andra delen av uppsatsen innehåller en presentation av relevanta tidigare forskning om 

studerande ämnet. Vidare, presenterasden teoretiska anknytningen till studien och i den 

beskrivs och definieras olika nyckelbegrepp relaterade till uppsatsen. Därefter introduceras 

metoden för urval och avgränsning och analytiska metoder som är kopplade till de valda 

teorierna. Den fjärde och sista delen av uppsatsen behandlar resultaten av den genomförda 

forskningen och analyserar den sedan utifrån den valda teoretiska utgångspunkten och tidigare 

forskningar. Uppsatsen avslutas med en diskussion och några avgörande tankar kring studien.  
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2. Tidigare forskning  

I denna del av studien redovisar jag tidigare forskning om högutbildade invandrare och dess 

status på den svenska arbetsmarknaden. Studierna valdes eftersom dem anses vara relaterad 

till problemdomänen och specifikt handlar om den del av min studie som jag kommer att 

undersöka.  

2.1 Förklaring av utbildningsinnehåll  

Tidigare studier har visat att högutbildade invandrare har svårt att hitta jobb som de utbildats 

till, men också att det är tack vare denna utbildning som de lättare kommer över 

diskriminerande faktorer och i slutändan lättare får jobb. Att etablera ett nytt liv i ett nytt land 

är inte lätt, och man behöver undersöka möjligheterna som kan förbättra högutbildade 

invandrares chanser på den svenska arbetsmarknaden. Andrey (2021) menar att bedömning 

och värdering av utbildningen hjälper högutbildade invandrare att använda den på 

arbetsmarknaden. Andrey (2021) beskriver att på den svenska arbetsmarknaden bedöms och 

värderas utländska utbildningar olika högt. Andrey (2021) menar att precis som värdet av 

utländskt humankapital kan vara lågt finns det anledning att tro att erkänd utbildning anses 

vara värdefull baserat på varifrån den kommer. Därför anser han att när arbetsgivare bättre 

förstår innehållet av en utländsk utbildning, kan hen ge en bättre bedömning av dess kvalitet 

(Andrey 2021). Dock har individerna i samhället olika möjligheter att använda sina utlåtanden 

och sin utländska utbildning, dessutom kan det oavsett utbildningsnivå förekomma 

diskriminering mot vissa grupper (Andrey 2021).  

Luik et al (2018) påpekar att det leder till att det bli svårare för invandrare att utnyttja sin 

utbildning och sitt humankapital på den svenska arbetsmarknaden (Luik et al 2018). Detta kan 

påverkas av utbildningskvalitet eller svagare överförbarhet av kvalifikationer på grund av 

brist i språkkunskaper (Luik et al 2018). Utbildnings utvärderingsprocessen kommer inte att 

förändra detta, men det kommer att minska osäkerheten om den faktiska innebörden av 

utländsk utbildning (Luik et al 2018). Andrey (2021) påpekar vikten av att skapa en bättre 

förståelse hos arbetsgivaren kring nyanländas utbildningar och kompetenser för att kunna dra 

nytta av deras möjligheter samt öka och förbättra arbetsmarknadsintegration.  

Å andra sidan analyserar Dahlstedt & Bevelander (2010) utbildningens påverkan på 

invandrare från ett annat perspektiv och om den kan förbättra deras chanser på 

arbetsmarknaden. Efter att ha kontrollerat demografiska och humankapitalegenskaper visar 

författarnas resultat att det finns en stor skillnad i sysselsättningsgrader mellan svenskar och 

invandrare, samt mellan olika invandrargrupper (Dahlstedt & Bevelander 2010). Dock visar 

resultatet att utbildningsnivå och utbildningstyp ger olika förutsättningar på svenska 

arbetsmarknaden. Generellt leder högre utbildning till större chanser att få anställning, med 

hänsyn till utbildningstyp (Dahlstedt & Bevelander 2010). Avancerad utbildning ger högre 

sysselsättningschanser men detta gäller inte invandrare då statistiken visar att avancerad 

utbildning ger sämre sysselsättningspremisser (Dahlstedt & Bevelander 2010). Artikelns 

slutliga resultat visar att oavsett vart de är födda, personer med avancerad utbildning, 

högskoleutbildning eller yrkesutbildning möter färre problem i deras jobbsökning på den 

svenska arbetsmarknaden än individer med mer allmän utbildning (Dahlstedt & Bevelander 
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2010). Utvärderingen av akademiska program från icke-europeiska länder visade sig vara en 

av de viktiga faktorerna i studien av Ekberg & Rooth (2005). Skillnaden i utvärdering av 

akademisk kunskap leder också till en annan syn på nyttan av denna utbildning på den 

svenska arbetsmarknaden. Ekberg & Rooth (2005) antydde att det är svårt för arbetsgivare att 

bedöma akademiers arbetslivserfarenhet och kompetens, och en av anledningarna till detta är 

att de inte har lika stort förtroende för utbildning utomlands. Utifrån deras studie framgår att 

invandrare till största delen är arbetslösa och inte arbetar i den bransch som de utbildats till. 

Utöver kvalifikationer är det svårt för arbetsgivare att bedöma invandrares språkkunskaper, 

enligt Ekberg & Rooth (2005).  

2.2 Arbetsmarknadens behov   

Tidigare forskning har visat att få ett arbete är en viktig levande faktor för individer, eftersom 

den ger möjligheten att försörja sig själva samt sina familjer vilket skapar ett stabilare liv 

(Dahlstedt & Bevelander 2010). Data från SCB (2017) visar att grupper av utrikesfödda 

studenter som är akademiskt utbildade från hemlandet kommer att ha en stor roll på framtidens 

arbetsmarknad. Lindell (2015) skriver en rapport om Sveriges arbetsmarknadenssituation, där 

hon beskriver den framtida bristen på arbetskraft. I samma rapport beskrivs vikten av 

invandrare och flyktningar för den svenska arbetsmarknaden. Enligt Lindell (2015) kan länder 

som tar emot flyktingar beskrivas ha bättre förutsättningar att konkurrera än länder som 

stänger gränser mot dem. Även om det kommer att finnas brist på framtida arbetskraft, ska 

ansvariga myndigheter se till att individer kan jobba med det som de är intresserade av. I detta 

sammanhang skriver Eriksson (2017) en rapport om resultatet av en närstudie av ett projekt 

som bedrivits vid enheten för integration och etablering på arbetsförmedlingens huvudkontor i 

Stockholm. Projektet gav deltagarna olika typer av erfarenheter som skulle stödja och förbättra 

deras arbetsmarknadsetablering. En aspekt av projektet som betonas av alla deltagare är att det 

ger dem möjligheten att arbeta med något meningsfullt och viktigt för dem (Eriksson 2017). 

Meningskänslan ligger i att aktivt kunna bidra med meningsfulla saker för arbetsgivaren 

(Eriksson 2017). En av de viktigaste anledningarna till att deltagarna tycker att projektet är 

givande, är att det ger dem möjligheten att faktiskt arbeta med kvalificerade uppgifter som de 

anser vara angelägna, viktiga och relaterade till deras utbildning (Eriksson 2017).   

2.3 Integrationspolicy och arbetsmarknaden  

Baserat på en rapport från arbetsförmedlingen (2017) bör etableringsinsatserna bygga vidare i 

större utsträckning än vad de gör idag. Rapporten påpekar att en bra samordning och 

individanpassning är viktiga förutsättningar för en framgångsrik etablering. I detta 

sammanhang skriver Jenny Larsson (2015) i sin avhandling om integrationen och  

arbetsmarknaden. Författaren undersöker hur etableringshandläggare på Arbetsförmedlingen 

och privata aktörer skapar integrationspolitik. Enligt Larsson (2015)  

”lyckades gatubyråkratern inte att göra politik av den införda arbetslinjen i och med 

etableringsreformen”. Larsson (2015) menar att nyanlända alltid presenteras som problemet, 

plus de höga krav som arbetsmarknaden ställer på dem. Problemet blir ännu värre för att 

ingen tar hänsyn till nyanländas situation på arbetsmarknaden (Larsson 2015). Författaren 

menar att man ska ringa in problemet på ett bättre sätt och säga att det beror på 

integrationspolitik och etableringssystem inte fungerar, i stället för att lägga ansvaret på 
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individerna (Larsson 2015). Men, utifrån Larssons (2015) perspektiv hjälper detta politikerna 

att inte ta på sig ansvaret och bygga om etableringsprogrammen för att kunna använda de 

kunskaper och färdigheter som nyanlända har. Vilket i sin tur skulle resultera i en mer 

framgångsrik integrationspolitik. Enligt Trygged (2021) upplever invandrare brist på kunskap 

om den svenska arbetsmarknaden, myndigheter och organisationer vilket leder till att det bli 

svårt för individer att söka ett arbete som är av intresse för dem. 

 

2.4 Förlusten av humankapital  

Förlusten av humankapital är en av de olika faktorer som påverkar högutbildade invandrare på 

vägen till anställning. Dahlstedt & Bevelander (2010) påpekar att individer som har högre och 

större humankapital upplever färre problem på arbetsmarknaden. Enligt data från SCB (2017) 

upplever invandrare hög arbetslöshet samt låga inkomster, vilket kan innebära att invandrare 

utsätts för diskriminering på den svenska arbetsmarknad (Andersson & Hammarstedt 2015). 

Individens utbildning, tidigare arbetslivserfarenhet och andra typer av erfarenhet är 

meriterande på arbetsmarknaden (Trygged 2021). Det finns olika typer av sociala resurser, 

såsom tillgång till kontakter och nätverk. Trygged (2021) tar även upp olika psykologiska 

aspekter, såsom arbetsmotivation, hur individer uppfattar sina möjligheter till förändring och 

utveckling, samt förmåga att tänka över och formulera för- och nackdelar relaterade till 

arbetsmarknaden samt att skapa sig en idé om sin egen anställningsbarhet.  Hamnar individen 

i en grupp med lägre ambitionsnivå kan det innebära att ambitionsnivån hos andra 

internaliseras samtidigt som den egna ambitionsnivån sänks (Trygged 2021). Petersson (2014) 

tar upp fyra faktorer som hon tror påverkar anställningen av invandrare, samt deras position 

på marknaden: humankapital, diskriminering, sociala nätverk och kraven för 

anställningsbarhet. Under humankapital omfattar Petersson (2014) formell utbildning, 

språkkunskaper och arbetslivserfarenhet, som tillsammans spelar en stor roll om invandrare 

får jobb. När det gäller invandrares utbildning så har dess värde minskat vid migration. Även 

om det är samma utbildningsnivå som hos de som är födda i Sverige, kan utbildning från 

hemlandet visa sig mindre fördelaktigt på grund av olika krav. Detta leder till att invandrare, 

trots sin utbildning, ofta hamnar på jobb som de är överkvalificerade för. Den diskriminering 

som Petterson (2014) beskriver visar sig bäst i exemplet att om invandrare byter namn för att 

låta mer svensk, blir chanserna till ett bättre jobb eller något jobb överhuvudtaget högre 

(Petersson 2014). De sociala nätverk som Petersson (2014) nämner som en viktig faktor, 

manifesteras genom att invandrare som inte har kopplingar till personer födda i landet har 

färre chanser att hitta ett jobb. Deras möjligheter är begränsade, och deras chanser att få 

jobbet de är utbildade till är små. 

 

Luik et al. (2018) analyserar till vilken nivå anställningsintegration är kopplad till antagnings 

kategorier för invandrare i Sverige, samt belyser behovet av att förstå och redogöra för 

antagningskategorier för invandrare på arbetsmarknaden. Den totala skillnaden i 

sysselsättning mellan invandrare och infödda är ungefär 25%, och om man ignorerar 

antagningskategorier för dessa två grupper döljer man avsevärd heterogenitet (Luik et al. 

2018). På mikronivå kan det påverkas av tidigare arbete, samt andra faktorer relaterade till 

migrations typ som kan påverka individers motivation (Luik et al. 2018). I standardiserade 
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arbetsmarknadsutbudsstudier antas att sannolikheten att få ett arbete inom sin bransch grundas 

på humankapitalet.  När individer immigrerar till ett nytt land förlorar de humankapital, 

eftersom det är en utmaning att överföra detta till det nya landet (Luik et al. 2018). Andra 

faktorer som kan förklara gapet mellan invandrares och inföddas integration på 

arbetsmarknaden, kan enligt Luik et al. (2018), vara egna val, motivation och sociala nätverk. 

Utifrån detta blir det individens ansvar att utveckla sitt humankapital för att förbättra sina 

möjligheter på arbetsmarknaden. Å andra sida är invandrare mer integrerade i mindre 

användbara sociala nätverk än svenskar, vilket begränsar deras förmåga att möta nödvändigt 

och värdefullt socialt kapital (Behtoui 2006). Det innebär att de har svårare att konkurrera på 

samma villkor som svenskarna, eftersom en del av rekryteringen sker genom ett informellt 

nätverk av kontakter (Behtoui 2006). Katarina Mattsson (2001) drar slutsatsen att en 

invandrare med god förståelse för landet de bor i, det vill säga ett landsspecifikt 

humankapital, är en invandrare som lyckas på det landets arbetsmarknad. Mattsson (2001) 

hävdar att eftersom denna information erhållits genom praktisk erfarenhet, kan den inte tas 

bort genom formell utbildning.  Informella kunskaper, såsom språkkunskaper och 

förtrogenhet med svenska sociala normer, är viktiga för invandrares möjlighet att komma in 

på arbetsmarknaden (Matsson 2001).  

2.5 Diskriminering på arbetsmarknaden och bristen på användbara resurser  

Neergaard (2006) skriver den statliga rapporten på tröskeln till arbete – diskriminering, 

exkludering och underordning av personer med utländsk bakgrund. I den inledande 

bakgrunden till rapporten påpekas att diskriminering på arbetsmarknaden i allmänhet är 

resultatet av ett systematiskt fenomen som är ett normalt funktionssätt på arbetsmarknaden 

(Neergaard 2006). Olika aktörer på arbetsmarknaden utgör en institutionell miljö där till 

exempel etablerade regler och normer gör det möjligt för dem att behandla andra på ett 

annorlunda sätt och ibland till och med helt utesluta så kallade oönskade grupper (Neergaard 

2006). Mer attraktivt arbete överlämnas till befolkningen som utgör majoriteten i samhället, 

vilket skapar ett fält där en viss grupp har kontroll över fältens regler, resurser och 

tillgänglighet för varje position (Neergaard 2006). Vad författaren menar är att det är omöjligt 

att prata om någon elitmarknad där olika individer tävlar om arbete baserat på sin egen 

erfarenhet och kunskap. Neergaard menar att personer med invandrarbakgrund som vanligtvis 

saknar denna form av nätverk diskrimineras, utesluts från arbetsmarknaden och tappar hopp 

om arbete (Neergaard 2006). Petersson (2014) visar att arbetsgivare ändrar villkoren när de 

ser att det är högutbildade invandrare som söker jobb samt att de föredrar svenska namn som 

finns med på listan av sökande. Petersson (2014) nämner att vissa invandrare får tillbaka sina 

handlingar, helt oöppnade. Författaren påpekar också att när invandrarna svarar på en 

jobbannons får de ofta svaret att någon redan har fått jobbet, även när det inte stämmer 

(Petersson 2014). 

 

Behtoui (2006) påpekar vikten av tillgång till användbara sociala nätverk och 

nätverksrekrytering, med fokus på skillnaden mellan infödda och invandrare. Rapportens 

resultat bekräftar vikten av att utvidga sociala nätverk för att kunna konkurrera på 

arbetsmarknaden. Å andra sidan visar analysen av den ekonomiska situationen för 

högutbildade invandrare att de möter olika svårigheter när de söker jobb. Oavsett vilken 



 

13  

  

utbildning de har, så får invandrare generellt lägre inkomst och okvalificerade arbeten som 

inte bemöter deras utbildning (Irastorza & Bevelander 2021). Resultaten visar att 

högutbildade invandrare mindre sannolikt är anställda och arbetar i högkvalificerade yrken än 

infödda med samma utbildningsnivå (Irastorza & Bevelander 2021). Carlsson & Rooth (2012) 

undersöker hur stor vikt arbetsgivaren lägger vid etnicitet och om en person med ett utländskt 

namn ens kommer att bjudas in till en anställningsintervju. Carlsson & Roth (2012) fann att 

personer med svenska namn löpte dubbelt så stor chans att bli inbjudna till 

anställningsintervjuer som personer med arabiska eller afrikanskt klingande namn. Därför drar 

författarna slutsatsen att även om de har samma yrkeskvalifikationer så väljer arbetsgivarna 

personer med svenska namn. Dessutom uppgav författarna att personer med namn som är 

karakteristiska för Mellanöstern löper 9,5 procent mindre benägenhet att bli inbjudna till en 

intervju. Carlsson & Rooth (2012) anger därför tydligt att det finns uppenbara tecken på 

diskriminering av invandrare jämfört med infödda svenskar, åtminstone när det gäller 

arbetsmarknaden. 

 

2.6 Språkbristen  

Svenska språket har stor betydelse på den svenska arbetsmarknaden, vilket betyder att det är 

viktigt för högutbildade invandrare att utveckla deras språkkunskaper för att förbättra deras 

chanser på den svenska arbetsmarknaden. Lang (2019) undersöker effekterna av 

språkträningsprogram för invandrares anställningsmöjligheter. Hon undersöker skillnaden 

mellan vanlig språkundervisning, respektive språkträningsprogram som är kopplade till 

arbetsmarknaden. Lang (2019) anser att kunskapen om migrationslandet språk är en viktig 

faktor för invandrares integration på arbetsmarknaden. I de flesta OECD-länder är invandrares 

inträde på arbetsmarknaden ganska sent jämfört med inrikes födda, vilket gör att deras sociala 

och ekonomiska integration bli ännu svårare (Lang 2019). Flera arbetsgivare ställer höga 

språkkrav på sökande, särskilt när det gäller kvalificerade jobb, detta för att säkerställa en 

kvalificerad kommunikation mellan medarbetarna, enligt arbetsgivarna (Lang 2019). 

Invandrare som kan landets språk har större chanser att hitta ett jobb och är samtidigt mer 

produktiva på jobbet (Lang 2019). Artikelns resultat visar att språkträningsprogram som är 

kopplade till arbetsmarknaden förbättrar invandrares anställningsmöjligheter, jämfört med 

vanlig språkundervisning där man lär sig att skriva och läsa utan någon praktisk användning 

av språket (Lang 2019). Även om språkträning inte minskar arbetslösheten hos invandrare så 

minskar den sannolikheten att bli utesluten från arbetsmarknaden (Lang 2019).  
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3.Teoretisk anknytning  

I det här avsnittet introduceras studiens teoretiska anknytning. Jag använder sociologen 

Pierre Bourdieu (Fält och Kapital), samt Erving Goffaman (Stigma). Utvalda begrepp 

används i uppsatsen för att kunna analysera och besvara studiens syfte.  

3.1 Fält  

Enligt Bourdieu är fältbegrepp en social arena där människor strider om maktspositioner 

(Bourdieu 1997). Fältbegrepp används bland annat som ett verktyg för studiet av fördelning 

av kapital. Ett fält är en värld för sig, det är ett system av relationer mellan positioner av 

människor som strider om något för dem gemensamt. Det gemensamma som striden gäller är 

exempelvis definitionen av värdefull konst och auktoriteten att uttala sig om konstnärliga 

värden (Bourdieu 1997). Människan upplever och skapar sin omvärld beroende på vad hen 

upplevt tidigare i livet, utifrån sitt fält. Människor som haft liknande levnadsförhållanden, 

socialt, ekonomiskt, och kulturellt liv, tenderar att uppleva och konstruera världen på ett 

liknande sätt, vilket gör att de hamnar i samma fält (Bourdieu 1997), medans ett socialt fält är 

någon sluten värld, med sin egen logik och sitt eget speciella symboliska kapital. Med socialt 

fält avser Bourdieu (1997) ett föränderligt område i samhället där människor och institutioner 

strider om något de har gemensamt, såsom inom litteraturens fält om rätten att döma om 

litterär kvalitén (Bourdieu 1997). Saken kan uttryckas på ett sådant sätt att deltagarna i spelet 

är beroende av varandra snarare än omvärlden (Bourdieu 1997). Poängen med fält begreppet 

är att det kan användas för att avgränsa och studera specifika områden i det sociala livet. 

Varje fält har sin egen specifik typ av kapital och fältbegreppet är ett verktyg för att kartlägga 

fördelningen av kapital och positioner inom fältet (Bourdieu 1997). För att analysera ett fält 

ska man sammanställa data om individer eller grupper som är på samma fält i form av olika 

indikatorer på symboliskt kapital. Utifrån denna information kan sedan en karta över fältet 

tecknas, där personer med liknande kapitala sammansättningar hamnar nära varandra, och 

personer med olika kapitala sammansättningar hamnar långt ifrån varandra.  

3.2 Kapital  

Bourdieu förklarar termen "kapital" som värde, tillgång och resurs. Med andra ord, definieras 

kapital begrepp som symboliska och materiella tillgångar. Dessa kan vara symboliska, 

ekonomiska eller kulturella (Bourdieu 1997). De tre mest intressanta formerna av kapital i 

min studie är symboliskt, kulturellt och socialt kapital. Kulturellt kapital inkluderar kultiverat 

språkbruk och förtrogenhet såsom finkulturen och förmågor (Bourdieu 1997).  

Socialt kapital definieras som ”summan av resurser, aktuella eller potentiella, som finns 

tillgängliga för individen eller gruppen genom att ha tillgång till ett bestående nätverk av mer 

eller mindre institutionaliserade relationer av ömsesidigt erkännande eller igenkännande” 

(Bourdieu 1997).  

Högutbildade invandrare förlorar sitt kapital på den svenska arbetsmarknaden. Med tanke på 

att deras utbildning inte värderas på samma sätt som det gjordes i hemlandet, att de saknar ett 

användbart socialt nätverk som har en viktig roll i jobbsökandet och att de har brister i 
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kunskapen om den svenska kulturen. Baserat på detta är alla former av kapital intressanta 

utgångspunkter för att besvara studiens syfte.  

3.2.1 Symboliskt Kapital  

Det symboliska kapitalet är inte ett kapital i sig utan ett tillstånd hos de övriga 

kapitalformerna, tillexempel kulturellt, socialt och ekonomiskt kapital. Ett kapital blir 

symboliskt när dess värde erkänns av andra inom samma fält (Bourdieu 1997). Symboliskt 

kapital kan definieras som ”det som av sociala grupper igenkännes som värdefullt och 

tillerkännes värde” (Bourdieu 1997, s.34). Central poäng i symboliskt kapital är gruppens 

föreställningar om vad räknas som viktig. Bourdieu (1997) menar att för att ett visst “något” 

ska räknas som symboliskt kapital, då ska “något” värderas på ett speciellt sätt från 

befolkningen. Med andra ord att människors intresse och uppskattning av “något” ger det 

möjligheten att bli ett symboliskt kapital.  

Symboliskt kapital, används för att beskriva vad olika grupper står för, men också vad de inte 

står för. Genom kläder, stil, intressen med mera, vill man visa sin tillhörighet. Det kan också 

beskrivas som resultatet av sociala erfarenheter, kollektiva minnen, sätt att röra sig och sätt att 

tänka. Symboliskt kapital är en värdefull resurs i ett visst socialt sammanhang (Bourdieu 

1997).  

Symboliskt kapital är ett allmänt begrepp, men kortfattat kan det beskrivas som det som 

erkännes av andra. Det används av Bourdieu för att fånga in förhållandet av vissa människor 

eller institutioner, examina eller titlar, konstverk eller vetenskapliga arbeten åtnjuter tilltro, 

aktning, anseende, renommé, prestige, det vill säga igenkänns och erkänns som hedervärda, 

aktningsvärda, sannfärdiga och överlägsna. (Bourdieu 1997). Detta erkännande är inte en 

personlig fråga, utan baserat på gruppens trosföreställningar. Därför är symboliskt kapital det 

som anses värdefullt av vissa sociala grupper och det ger värde för den som har det.  

3.2.2 Kulturellt Kapital  

Kulturellt kapital är en underkategori till symboliskt kapital. Kulturellt kapital är olika former 

av symboliska tillgångar som dominerande grupper i samhället ger mest värde (Bourdieu 

1997). Det räknas som olika resurser med vars hjälp man kan ta sig fram i samhället och utöva 

makt, exempelvis språk och betyg. Enligt Bourdieu (1997) består kulturellt kapital av 

exempelvis kunskaper, erfarenheter, sätt att prata, tänka och uppfatta saker. Detta kapital 

fungerar bara om det tillkänns värde och ger individen större möjligheter att utvecklas i 

samhället (Bourdieu 1997). Kulturellt kapital involverar olika former av maktförhållanden 

som kan finnas i samhället. Samt att det räknas som reflektionen av symboliskt kapital i 

institutioner, lagar, examina, yrkestitlar och så vidare (Bourdieu 1997). Symboliska tillgångar 

blir kulturella om grupper i samhället värderar dem på ett mer uppskattat sätt än andra former 

av tillgängliga symboliska tillgångar (Bourdieu 1997). I själva verket skapar symboliska 

tillgångar kulturellt kapital för många eller alla grupper i samhället (särskilt inom den 

dominerade klassen). Det kulturella kapitalet uppstår i och med att de symboliska tillgångarna 

på ett mer beständigt sätt börjar lagras i form av titlar, examina, institutioner, lagar och 

förordningar och skriftliga dokument. (Bourdieu 1997).  
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3.2.3 Socialt Kapital  

Socialt kapital är den makt man får genom att ingå i ett omfattande och stödjande nätverk av 

relationer. Bourdieu (1997) betonar vikten av socialt kapital som individer och grupper kan 

använda för att förbättra sina chanser i livet. Utveckling av socialt kapital stärker den 

kollektiva och sociala infrastruktur som är en viktig resurs för grupper och individer i 

samhället (Bourdieu 1997). Socialt kapital innehåller nätverk, förtroende och normer som kan 

förbättra individens samhällseffektivitet genom att underlätta individens relationer med andra 

som har mer makt i samhället. Till skillnad från andra typer av kapital kan det inte lagras i 

materiella tillgångar eller institutioner, teorier och texter, grader och titlar. Man kan säga att 

det är oupplösligt förankrat i de band som förbinder individerna i gruppen med varandra. Mer 

specifikt ser Bourdieu (1997) att individer i gruppen (familj, släktingar, krets från samma 

skola etc.) tar var sin plats, samlar på sig kulturellt eller ekonomiskt kapital och knyter 

kontakter, vilket tillsammans utgör en specifik tillgång, ”socialt kapitel”, där alla medlemmar 

i gruppen kan dra nytta av det (Bourdieu 1997). Individer och grupper utvecklar sociala 

relationer för att utöka värdet av sitt sociala kapital. Detta gör man för att behålla sin position 

i relation till individer och grupper i samma sociala rum. Bourdieu (1997) beskriver två 

fraktioner i det sociala rummet:   

1. Dominerade ekonomisk fraktion, där ekonomiskt kapital har större makt än kulturellt 

kapital (Bourdieu 1997).  

2. Dominerade kulturellt fraktion; där kulturellt kapital har större makt än ekonomiskt kapital 

(Bourdieu 1997).  

Bourdieu (1997) menar att det sociala rummet är grunden för socialt kapital och det 

representerar relationer mellan de olika positioner som dominerande sociala grupper besitter, 

ett slags klassystem.  

Sist men inte minst, förklarar Bourdieu hur kan man använda socialt kapital för att 

konverteras till ekonomiskt kapital eller kulturellt kapital, och omvänt, för att individen ska 

kunna öka sina möjligheter och chanser i livet (Bourdieu 1997). Avslutningsvis, socialt 

kapital finns och är aktivt endast om tillgångar (efternamn, familj, släktningar och nätverk av 

kontakter) kan omvandlas till erkänt värde (Bourdieu 1997).  

3.3 Stigma  

Erving Goffman belyser i sin bok "Stigma" hur en person kan stämplas med en viss identitet 

baserat på speciella tankar och åsikter som definerar "vi" och "de" i samhället. Stigmatiserade 

personen kan ha egenskaper som hen inte kan komma undan, vilket kan väcka negativ 

uppmärksamhet hos ”oss” majoriteten i samhället, vilket gör att ”vi” vill bli av med hen 

(Goffman 1972). Med det stigma som en person har avviker hen från ”våra” förväntningar. 

Människor som inte avviker från förväntningarna kallas för normala ”vi”. Goffman (1972) 

menar att varje samhälle bestämmer vilka metoder som ska användas för att klassificera 

människor i flera kategorier, och vilka egenskaper som är naturliga för varje individ. En glimt 

av en främling som ”vi” ser för första gången räcker för att ”vi” ska kunna klassificera 

individen och bestämma några av hens egenskaper, nämligen hens sociala identitet. Vid första 
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intrycket tillskriver folk en karaktär hos en främling (Goffman 1972). I stort sett alla individer 

tillhör någon grupp som stigmatiseras av någon annan grupp, ofta utan att vara medvetna om 

det, där även samhället i stort är omedvetet om det (Goffman 1972). Därför bör den 

stigmatiserade personen hjälpa de ”normala” att bete sig på rätt sätt.  Den stigmatiserade 

personen borde låtsas som ingenting, eller omskola ”normala” människor på ett medkännande 

och känsligt sätt och visa dem att en person som ser annorlunda ut är i grund och botten en 

vanlig person (Goffman 1972).   

Goffman (1972) skriver att människor är osäkra i sin interaktion och kommunikation med ”de 

andra”, vilket gör att den stigmatiserade personen kan känna sig osäker på hur de “normala” 

kommer att behandla hen, eller vilken förutfattad mening de redan har skapat kring hen och 

”hens” identitet. Den stigmatiserade personen kan känna att hen inte vet vad andra tycker om 

hen, och hur de ifrågasätter hen (Goffman 1972). Den som stigmatiserad kan känna att hen 

inte accepteras av andra och att beteende observeras för noggrant (Goffman 1972). 

Stigmatiserade personer betraktas som "dem", vilket gör att de ha låg status i samhället och är 

utsatta för diskriminering när de söker arbete, sjukvård, utbildning och/eller bostad. Att bli 

stigmatiserad ger ofta sämre livsmöjligheter samt mindre kraft och makt i livet (Goffman 

1972).  

I slutändan handlar stigma om att skapa en kollektiv identitet genom att dela upp vad som 

anses vara normalt-onormalt, acceptabelt-oacceptabelt osv. Genom stigmatisering möjliggörs 

symboliska gränser i samhället, där man talar om vad/vem som hör till och vad/vem som är 

utanför —att den ökar skapandet av ”vi” och ”de” (Goffman 1972).   
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4. Metod  

I det här avsnittet presenteras valet av metod för uppsatsen. Här inkluderas 

vetenskapsteoretiska förhållningssätt, övergripande forskningsansats, litteraturgenomgång, 

avgränsningar och urval, tillvägagångssätt, analysmetod, tillförlighet, etiska riktlinjer och 

slutligen metoddiskussion  

4.1 Vetenskapsteoretiska förhållningssätt  

I studien har jag valt att undersöka hur högutbildade invandrare upplever sin situation på den 

svenska arbetsmarknaden, genom att intervjua vissa personer som faller inom ramen för de 

valda kriterierna i studien. Studien bygger på tolkningen som har sin utgångspunkt i 

observationer av respondenters berättelser. Studien har inslag av hermeneutisk grund där 

fokus ligger på intentioner som är nödvändiga för att skapa en helhetstolkning. Hermeneutik 

används inom samhällsvetenskapen och fokuserar på teorier och metoder relaterade till 

tolkningen av mänskligt beteende (Bryman 2018). Inom hermeneutiken söker man ständigt en 

helhetsförståelse, där tolkning och förståelse är kärnbegrepp för att uppnå kunskapen. 

Tolkning innebär att forskaren ska förstå hur personer inom en viss social grupp tolkar sin 

omgivning, för att kunna sätta in det i en samhällsvetenskaplig referensram. Det vill säga, att 

forskaren tolkar andras tolkningar om sin omgivning. Vidare kommer forskarens tankar att 

tolkas med hjälp av teorier, begrepp och litteratur inom ämnesområdet. Detta tillämpades i 

min studie genom att jag tolkar hur deltagande upplever deras situation på svenska 

arbetsmarknaden. Vidare förklarar jag min tolkning med hjälp av olika teorier som anses vara 

lämpliga för studien.   

Tolkning är en process där vi avslöjar information genom att relatera den till det vi vet i 

förväg och det sammanhang i vilket vi har kunskap om (Bryman 2018). Den hermeneutiska 

ansatsen gav mig möjlighet att använda min subjektiva förmåga till empati, samt leva mig in i 

respondenternas berättelser och skapa en djupare förståelse om hur de upplever sin situation 

på den svenska arbetsmarknaden. Min egen förståelse har en viktig roll för att jag ska kunna 

tolka respondenternas upplevelser, berättelser samt hur de reagerar på deras nuvarande 

situation på arbetsmarknaden. Baserat på detta är studiens resultat en tolkning av 

respondenternas upplevelser och erfarenheter på den svenska arbetsmarknaden (Bryman 

2018).  

Deltagarna i studien blev uteslutna från arbetsmarknaden baserat på en konstruktionistisk 

uppfattning, som innebär att högutbildade invandrares utbildning inte väger lika mycket som 

inföddas utbildning plus andra faktorer som samhället har redan skapat om dem. Av det skäl 

utgår min ontologi från konstruktionism, som innebär att samhället är byggt på förhand givna 

enheter eller att de sociala aktörerna uppfattas som en yttre verklighet som vi inte kan påverka 

eller styra. Konstruktionismens kärnpunkt är att människor utvecklar kunskaper om världen 

och sin omgivning i ett socialt sammanhang. Detta innebär att en stor del av det som vi 

uppfattar som verklighet är baserat på delade antaganden (Bryman 2018). Ur ett 

konstruktivistiskt perspektiv är flera saker som vi anser vara för givet tagna och objektiva, 

socialt konstruerade och de förändras med tiden, samtidigt som samhället förändras (Bryman 
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2018). Resultatet av detta blir att det finns ingen absolut verklighet, utan den är konstruerad 

av oss, för att mening och kunskaper skapas socialt (Bryman 2018).   

Min epistemologi som är byggd på deltagarnas tolkning av deras verklighet förklaras med 

vetenskapliga teorier, för att det som betraktas som normal i samhället såsom förståelse av 

kön är socialt konstruerade, och inte ger en rätt återspegling av verkligheten. Förståelse 

innebär att den tolkning som vi skapar inte är förutsättningslös, utan den styrs av våra tidigare 

erfarenheter och kunskaper. Att den förståelse som man redan har inverkar på hur man förstår 

och uppfattar på ett nytt sätt vid ett nytt stadium i samma område, vilket i sin tur ska hjälpa 

forskaren att skapa en helhetsförståelse av stadiet med hjälp av sin förförståelse samt den nya 

förståelsen (Bryman 2018). Därmed kommer jag att använda min förförståelse för att skapa en 

helhets tolkning av det insamlade material som kommer att presenteras sedan i 

resultatsavsnittet. Eftersom jag är själv en högutbildad invandrare, som kom till Sverige 2015, 

kan min förförståelse ha påverkat min tolkning. Särskilt att min upplevelse på den svenska 

arbetsmarknaden inte är annorlunda än deltagarnas. Att jag har en utbildning från Sverige har 

inte förbättrat min situation på arbetsmarknaden heller. Det var inte enkelt för mig, att inte 

tänka på min erfarenhet på arbetsmarknaden som har skapat min förförståelse kring 

studerande ämnet. I studien vill jag undersöka deltagarnas upplevelser på svenska 

arbetsmarknaden som var målet för mig under studiens genomförande. Till slut lyckades jag 

att inte utgå från min förförståelse och istället kunde jag använda den för att skapa en helhets 

förståelse av fenomenet. Slutligen hoppas jag att svaren och förklaringarna från de olika 

deltagarna under intervjuerna kan hjälpa mig att få ett mer enhetligt intryck och förståelse 

kring deras upplevelser och uppfattningar av sin nuvarande situation på den svenska 

arbetsmarknaden.  

4.2 Övergripande forskningsansats  

I studien undersöker jag respondenternas upplevelser om möjligheter och hinder som de 

bemöter på den svenska arbetsmarknaden. Bryman (2018) skriver att när en forskare vill 

undersöka en upplevelse hos en specifik grupp av befolkningen, är en kvalitativ 

forskningsmetod bäst för att den hjälper forskaren att fånga respondenternas upplevelser. 

Därför betraktas semistrukturerade intervjuer som en bra insamlingsmetod. I min studie 

utgick jag från semistrukturerade intervjuer som forskningsstrategi. Det innebär att man ska 

ha kontakt med lämpliga respondenter för att få information, samt att den skapar bredd och 

omfattande täckning över studerande ämnet (Bryman 2018). Genom att använda 

semistrukturerad intervju, kunde jag skapa ett öppet samtal med deltagarna utan att påverka 

deras svar. Semistrukturerade intervjuer innebär en tydlig intervjuguide, detta leder till en mer 

kontrollerat och styrd intervjuform där forskaren ställer samma frågor till alla respondenter 

(Bryman 2018). Semistrukturerad intervju innebär att frågorna är förutbestämda och ställs i 

den ursprungliga ordningen. Bryman (2018) betonar att intervjuaren i denna typ av samtal har 

möjlighet att ställa uppföljningsfrågor och utforma frågor på sitt eget sätt. Vidare är studiens 

intervjuguide skapad utifrån studiens syfte och frågeställningar, för att hitta de olika teman i 

empirin och vidare genomföra tolkning av det. Semistrukturerade intervjuer används oftast i 

studier som utgår från en bestämd intervjuguide med färdigställda frågor, vilket i sin tur leder 
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till att det blir lättare att binda ihop intervjuernas resultat med studiens syfte och 

frågeställningar (Bryman 2018).   

Genom att ställa olika uppföljningsfrågor vid behov gavs respondenterna möjlighet att även 

ge en egen bred reflektion över frågan. Det hjälpte mig att skapa en helhetsbild av deras 

upplevelser och erfarenheter på den svenska arbetsmarknaden, och eftersom alla respondenter 

har svenska som andra språk, har jag använt mig av enkla ord för att undvika missförståelse 

samt säkerställa att de förstår frågan. Genom en kvalitativ forskningsmetod fick jag möjlighet 

att ta del av deltagarnas upplevelser, tankar och åsikter och sedan tolka materialet för att 

förstå och förklara de speciella omständigheter de upplevt i olika situationer. Fördelen med 

den kvalitativa metoden är att studien inte begränsar deltagarnas svar, vilket gör studien mer 

preciserad (Denscombe 2018).   

4.3 Litteraturgenomgång  

Till min studie sökte jag efter relevanta vetenskapliga artiklar genom Högskolan i Halmstad 

biblioteks databaser samt genom databasen Divaportalen. De relevanta artiklarna som hittades 

bildade grunden för min problemformulering samt utgjorde den teoretiska referensramen.  

Olika teorier har såldes observerats och de viktigaste teorierna för studiens syfte valdes.  

Exempel på sådana teorier är fält, symboliska, kulturellt och socialt kapital samt stigmateorin. 

Artiklar söktes också via sökmotorn Google Scholar, som endast publicerar vetenskapliga 

publikationer.   

Sökord som framförallt använts är “Stigma, Habitus, Field, Capital, Immigrants, academic 

immigrants, employment och labor market”. Sökningen efter dessa begrepp gjordes på både 

svenska och engelska för att kunna hitta så många relevanta vetenskapliga artiklar som 

möjligt. För att säkerställa att artiklarna var av god akademisk kvalitet valdes expertgranskade 

artiklar, det vill säga peer-reviewed. Annan litteratur som använts i studiens genomförande är 

rekommenderad kurslitteratur, och andra olika böcker lånade från biblioteket. Studien 

inkluderar också en viss del av internetkällor, för att få aktuell information som är av intresse 

för studiens syfte.   

4.4 Avgränsningar och urval  

I takt med att ämnet valdes för studien fick jag en klar bild av vilket urval som var lämpligt 

för att kunna svara på studiens forskningsfråga. Nästa fråga var vilka respondenter jag skulle 

förhålla mig till och varför jag vill intervjua de personerna och inte andra. Urvalsprincipen i 

studien är subjektiv, eftersom jag redan hade en viss kännedom om deltagarnas situation. De 

som deltog i studien valdes ut eftersom de hade kvaliteter, kunskap och erfarenheter som är 

relevanta för studiens syfte och frågeställningar.  Enligt Denscombe (2018) innebär ett 

subjektivt urval att forskaren ska inrikta sig på en viss grupp som har valts ut utifrån deras 

kända kännetecken. Individer handplockas baserat på deras relevans för studerande ämnet, det 

betyder att forskaren redan har en bild av de som ska undersökas.  

Därför lade jag inför undersökningen fram några grundläggande kriterier som jag skulle söka 

hos informanterna för att underlätta arbetet. De grundläggande kriterierna var:  
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• Person med utländskt ursprung.  

• Akademisk utbildning från hemlandet.  

• Invandrat till Sverige mellan 2012- 2015: årsintervallet selekterades till följd av att 

etablering i det nya landet är sju år (SCB 2009).  

• Arbetssituation: aktivt arbetssökande eller arbetar med något annat som inte bemöter 

deras kompetenser och utbildning.  

 

Utifrån dessa kriterier valde jag sex respondenter som bemöter kriterierna. Därefter 

genomfördes intervjuer med respektive deltagarna, tre kvinnor och tre män. Två av de är 

aktivt arbetssökande och läser sin sista termin på miljöingenjör master program. En av de 

intervjuade jobbar som elevassistent, en jobbar som montör, en är arbetslös, och den sista 

jobbar idag som ställare i en metallfabrik. Personerna valdes ut för att delta i studien utifrån 

deras intressen och för att de uppfyller de fastställda kriterierna. Deltagarna i studien känner 

jag från mitt sociala nätverk. Som det tidigare nämnts jag själv är en högutbildad invandrare, 

vilket gör att jag och deltagarna hamnar i samma fält, vilket är att förbättra våra chanser för 

att komma in på arbetsmarknaden.  

 Det vill säga, även om jag har lite kännedom om deltagarna och vi är i en liknande situation, 

har vi aldrig haft någon formell diskussion gällande våra upplevelser på arbetsmarknaden. 

Självklart vet jag att det är svårt för de att komma in på arbetsmarknaden utifrån min egen 

upplevelse, men jag har inte analyserat deltagarnas upplevelser på ett vetenskapligt sätt innan, 

som fallet är när jag bestämde att intervjua dem.  

4.5 Tillvägagångssätt  

Insamling av data kan enligt (Bryman 2018) delas i tre olika delar; före, under och efter 

datainsamling. Genomförandet av intervjuer började med att skapa en intervjuguide där 

relevanta frågor fångar upp problemet som är basen för studien (se bilaga 1). För att skapa 

intervjuguiden ställde jag mig själv följande frågor: Vad behöver jag veta för att kunna svara 

på forskningsfrågan? Vilka är de viktigaste områdena jag vill nå? På detta sätt skapas en viss 

ordning av teman som följer varandra på ett lämpligt sätt. I början av intervjuguiden blev 

sättet att formulera frågorna inte alltför specifikt. David och Sutton (2016) påpekar att det 

finns flera olika typer av frågor, nämligen värmefråga, demografisk fråga, kärnfråga, resultat 

och förtydligande frågor. Hänsyn till deras frågemall har tagits vid utformningen av 

frågeformulering för att få en begriplig och välordnad intervjuguide. Ett exempel på 

uppvärmningsfråga; deltagaren berättar vem hen är, och vad hen gör i sitt liv. Ett exempel på 

en demografisk fråga som jag har inkluderat är vilken erfarenhet deltagarna har från 

hemlandet. Vidare innehöll intervjuguiden olika kärnfrågor såsom om etnicitet är en faktor i 

deras jobbsökande. Uppföljningsfrågorna varierade beroende på deltagarens svar vid 

kärnfrågorna. Slutligen ställdes klargörande frågor baserade på tidigare svar för att försäkra 

mig om att det angivna svaret har uppfattats rätt. Intervjuguiden (Bilaga 1) har bestått av både 

ostandardiserade samt halvstandardiserade frågor. Detta valdes för att David och Sutton 

(2016) anser att ostandardiserade frågor leder till öppna svar, medan halvstandardiserade 

frågor ger ett begränsat svarsutrymme, men det finns möjlighet till alternativ. På detta sätt ger 
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det empiriska underlaget en generell bild av den övergripande situationen, samt en möjlighet 

att jämföra svar och få fram en detaljerad analys.   

Efter att intervjuguiden färdigställdes kontaktade jag deltagarna för att boka tid för intervjun. 

Innan dess hade jag skickat mitt missivbrev till respondenterna. Missivbrevet, som innehåller 

information om vem jag är och hur kommer jag att använda insamlade data från genomförda 

intervjuer. Bifogad med missivbrevet skickade jag en samtyckesblankett till alla respondenter 

via mejl som de skrev på, detta gjordes för att få deras samtycke på ett formellt sätt. Varje 

intervju tog ungefär en timme, då flera uppföljningsfrågor ställdes för att sammanställa 

respondenternas svar på ett tydligt sätt. Intervjuerna genomfördes hemma hos respektive 

deltagare för att de önskade att intervjun skulle genomföras i deras hem. Genom att 

genomföra intervjuerna hemma hos deltagarna gav det dem en säkerhet och trygg känsla, som 

hjälpte dem i sin tur att svara på frågorna på ett lugn sätt. Innan intervjuerna sammanställde 

jag en lista över tio kriterier hos en framgångsrik intervjuare (Bryman 2018). Listan lyfter 

fram hur en intervjuare ska bete sig, liksom att den ska vara tydlig, strukturerad, insatt, öppen, 

kritisk, sensitiv och styrande. Den som intervjuar ska visa hänsyn, komma ihåg och tolka 

innehållet. Att ha dessa kriterier i åtanke har hjälpt mig att skapa en bra beteende under 

intervjutiden, för att få en djup förståelse av deltagarnas upplevelser och erfarenheter på den 

svenska arbetsmarknaden. Jag valde att genomföra individuella intervjuer, för att undvika att 

respondenterna påverka varandras åsikter, samt för att ge varje deltagaren möjligheten att 

berätta om sina egna upplevelser och erfarenheter. Jag ville ge till varje deltagare min totala 

uppmärksamhet när hen delade sin berättelse och även kunna ställa lämpliga 

uppföljningsfrågor till respektive deltagaren.   

Intervjun spelades in med deltagarnas samtycke. Inspelningen effektiviserade datainsamlingen 

genom att fånga deltagarnas svar med sina egna ord. Detta är viktigt för att få detaljerad 

analys i en kvalitativ undersökning. Utan inspelning kan vissa fraser och uttryck gå förlorade. 

Eftersom jag var ensam med respektive respondent, har inspelningen av data hjälpt mig 

mycket. Genom direkt kontakt med deltagarna hade jag möjlighet att ställa uppföljningsfrågor 

i samband med övriga frågor. Efter att ha genomfört intervjuer med deltagarna, 

transkriberades inspelningarna efter att ha lyssnat på dem många gånger för att säkerställa att 

jag få rätt information. Varje intervju-transkribering tog av mig 6 till 7 timmar och omfattade 

cirka 20 sidor skriven text. En fördel med att spela in intervjuer är att respondenten får en 

trygg känsla av att det som sägs uppfattas ord för ord (Alvehus 2019). Ur kritisk synpunkt kan 

inspelning av intervjuer dock begränsa öppenheten i respondenternas svar (Alvehus 2019). 

För att behålla fullständig konfidentialitet, fick respondenterna fiktiva namn (Alvesson & 

Sköldberg 2017) vilka jag kommer att presentera i resultat och analys kapitlet. Efter varje 

intervju frågade jag respondenterna om de hade några frågor eller funderingar kring intervjun 

för att undvika oklarheter eller missförstånd hos respondenterna. Jag frågade också 

respondenterna om de vill ta del av uppsatsen när den blir klar för publicering, vilket de ville. 
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4.6 Analysmetod  

I min uppsats har jag använt mig av en abduktiv ansats. Den abduktiva processen innebär att 

utforskaren av fenomenet rör sig mellan teori och empiri, och låter förståelsen växa fram 

(Alvesson & Sköldberg 2017). Det ger en plats för improvisation och intuition under 

studieprocessen. Abduktion är en forskningsteknik som fokuserar på att hitta det oväntade, 

anpassa det till befintlig kunskap och skapa ny förståelse som sedan testas genom nya 

observationer i en levande och ständigt pågående process. Den innehåller också 

epistemologiska teorier om människan, verkligheten och deras relation. En abduktiv teknik 

befriar forskaren från neutralitetsbördan av förutfattade meningar genom att använda 

forskarens förkunskaper och referensramar för att identifiera teoretiska mönster eller djupa 

strukturer. Abduktiva arbetssätt är kopplat till hermeneutiken där man tolkar empirin med 

hjälp av teoretiska föreställningar (Alvesson & Sköldberg 2017). Abduktiv arbetssätt anses 

passa bra som mitt tillvägagångssätt, då jag har läst empiri först och sedan försökt att hitta 

lämpliga teorier som ska hjälpa mig att tolka dem. Det abduktiva arbetssättet tillät mig att 

bättre förstå invandrarnas känslor och attityder när det gäller att få ett jobb i deras bransch och 

de problem som följer med det. För att bättre förstå dessa fenomen studerade jag efteråt 

teorier relaterade till invandrare, humankapital och sociala nätverk. Att förstå dessa termer 

hjälpte mig att hitta lämpliga teorier som hjälpte mig i analysen av empiriska data. Med det 

abduktiva förhållningssättet tror jag att jag fick en större bild och förståelse för vad som 

behövde studeras. Att använda ett abduktivt arbetssätt har hjälpt mig att skapa ett 

helhetsperspektiv på respondenternas upplevelser och erfarenheter på den svenska 

arbetsmarknaden. Det abduktiva arbetssättet innebär att man genom observationen av några 

empiriska fakta försöker sluta sig till resultaten som kan förklara de observerade fynden 

(Alvesson & Sköldberg 2017). Genom användning av ett abduktivt arbetssätt fick jag pendla 

mellan teori och empiri, för att kunna utveckla min förståelse av studiens syfte. Det är ett 

användbart arbetssätt för att jag fick läsa empirin noga för att kunna hitta en lämplig teori som 

kan användas i studien. Att läsa empirin noggrant och koppla den till teorin hjälpte mig att dra 

slutsatser som är baserat på en bättre förståelse av det som var sagt under intervjuerna.  Efter 

att jag har gjort mina semistrukturerade intervjuer märkte jag att de flesta respondenter gav 

liknande svar på frågorna. Det gjorde att jag kunde gå vidare i studien och hitta lämpliga 

teorier som var kopplade till studien och som skulle hjälpa mig att tolka insamlad empiri på 

ett begripligt sätt. Min analysprocess började med transkription av inspelade intervjuer för att 

få en tydlig och kortfattad bild av data. Under transkriptionsprocessen utformades det första 

utkastet av data och sedan gjordes delarna bekanta, där jag utvärderade vilka delar som är 

nödvändiga, samt vilka delar som är irrelevanta och därför kan avlägsnas. När man analyserar 

kvalitativa data är det viktigt att sortera, klassificera och kategorisera så att endast 

grundläggande information behålls (Jacobsen 2002).  

Jag har använt tematisk analys, vilket är ett av de vanligaste sätten att genomföra kvalitativa 

studier (Bryman 2018). Transkribering av intervjuerna genomfördes direkt efter respektive 

intervjun. För att kunna analysera och koda kvalitativa data, utgick jag från utskrifter och 

dokument som jag fick genom inspelning och transkribering av intervjun (Bryman 2018). Jag 

letade efter tema i den transkriberade texten och jag var uppmärksam på upprepningar i 

materialet, vilket också är den vanligaste metoden för att identifiera teman i texten. Å andra 
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sidan har jag även letat efter likheter och skillnader i deltagarnas berättelser, för att kunna 

bestämma vilka teman som är mest relevant för studiens syfte (Bryman 2018).  

Inledningsvis bestäms nyckelorden genom att granska materialet. Kvale (2007) påpekar att 

kategorisering innebär kodning av datamaterial för att skapa en strukturerad text av bra 

kvalité. Jag har gjort detta genom att läsa varje intervjutext flera gånger och sedan ta ut 

nyckelord, och markera vad det handlar om. På så sätt, har jag fått en större möjlighet att 

finna mönster, tema, likheter och skillnader i transkriberade texten samt har jag fått bättre koll 

på upprepningar i respondenternas svar. Allt detta har hjälpt mig att skapa en tematisk analys 

av min empiri. I min analys utgick jag inte bara från jämförelse av deltagarnas svar, utan jag 

ville lära mig mer om budskapet samt skapa en större och djupare förståelse om det. Detta 

gjordes genom att analysera och reflektera över vad datamaterialet från deltagarna faktiskt tog 

upp. Teman som jag hittade i texten är förlusten av utbildnings värde och status, att inte 

konkurrera på lika villkor, avsaknad av sociala nätverk och arbetsmarknadens åtgärder utan 

resultat.  I resultat och analyskapitlet beskriver jag hur jag kopplar teman till valda teorier 

samt tidigare forskningar.    

4.7 Tillförlighet  

För att säkerställa tillförlitlighet i min studie valde jag att utgå från fyra olika kriterier som 

hjälper till att uppnå målet. Bryman (2018) beskriver dessa kriterier som är trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet samt möjligheten att styrka och konfirmera. Trovärdighet är kriteriet 

för tillförlitlighet, och handlar om hur man uppfattar den sociala verkligheten, eftersom den 

kan ha flera olika beskrivningar. För att bygga trovärdighet i forskningen, och se till att jag 

uppfattar respondenternas upplevelse på ett rätt sätt, upprepade jag deras svar under intervju 

genomförande. Detta gör också att respondenterna upplever att jag aktivt lyssnar på deras 

svar.   

Å andra sidan, det ger dem även möjligheten att ändra sina svar om jag missförstår dem. En 

annan aspekt som skapar trovärdighet är att jag följt etiska principer och riktlinjer under hela 

forskningsprocessen. Vidare, överförbarhet innebär att materialets resultat även kan appliceras 

på liknande situationer eller sammanhang. För att resultatet ska vara överförbart så det ska ha 

djup och unik analys av den sociala verklighet som studeras. Överförbarhet innehåller också 

en detaljerad beskrivning av forskningsmetoderna samt studiens bakgrund som ska vara 

tydliga för läsarna (Bryman 2018). Det gör jag genom att tydligt beskriva hur jag gått genom 

studiens skrivande steg för steg. Detta skapar en förutsättning hos studiens läsare där de ska 

känna till den och ta del av mitt tillvägagångssätt. Enligt Bryman (2018), är reliabiliteten 

motsvarande till pålitlighet inom kvalitativa studier. Detta handlar om att säkerställa att alla 

stadier av studiens process är tydligt beskrivna. För att tillämpa detta kriterium i min studie, 

jag har använt mig av semistrukturerade intervju som hjälpte mig att verifiera 

intervjufrågornas relevans. Det sista kriteriet är möjligheten att styrka och konfirmera, 

Bryman (2018) förklarar att forskaren måste ha insikt, det vill säga när det är omöjligt att 

uppnå fullständig objektivitet i samhällsforskningen. Vad mera är, att forskarens egna 

värderingar och tankar inte ska påverka forskningsresultat, och detta ska beskrivas på ett 

tydligt sätt. Med tanke på min bakgrund som en högutbildad invandrare, har det påverkat min 
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uppfattning om helhetsbilden av upplevelser hos högutbildade invandrare angående deras 

situation på den svenska arbetsmarknaden. Med andra ord, min egen förståelse av 

högutbildade invandrare situation blev en del av ett verksamt samspel med empirin.  

4.8 Etiska riktlinjer  

I alla typer av forskning är det viktig att ta hänsyn till de etiska principer som finns när 

forskningen bedrivs. Det är viktigt för forskare att agera på ett ansvarsfullt sätt och följa de 

fyra forskningsetiska kraven för att upprätthålla de viktiga delarna som driver forskningen 

framåt. Den kvalitativa metoden i denna studie har förhållit sig till de fyra grundläggande krav 

inom Vetenskapsrådets forskningsetiska principer inom humanistisk - samhällsvetenskaplig 

forskning (2002). Kraven innefattar nyttjandekravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet 

och informationskravet.   

Nyttjandekravet syftar till alla uppgifter som samlas in både i form av fältanteckningar till 

uppgifter om personer används endast till forskningsändamålet och elimineras så fort man 

avslutat studien (Bryman 2018). Under nyttjandekravet har data endast för denna studie 

insamlats. Allt som har använts har transkriberats och kommer att raderas när uppsatsen är 

godkänd. 

Konfidentialitetskravet syftar till att säkerställa att de uppgifter som nämns i undersökningen 

hålls anonyma och att uppgifterna ska skyddas från utomstående (Bryman 2018). Under 

konfidentialitetskravet har det framgått i missivbrevet (Bilaga 1) att inga namn kommer att anges 

och på så sätt kommer även informanternas identitet att skyddas.   

Samtyckeskravet syftar till att de som ombeds att delta i studien själva har rätt att bestämma 

om de vill delta eller ej (Bryman 2018).   

Informationskravet syftar till att studiens upplägg och syfte informeras till de som ska 

medverka. De medverkande har rätt till att avbryta när de känner för det (Bryman 2018). För 

att garantera att jag har följt detta krav har jag skickat mitt missivbrev (Bilaga 1) till alla 

deltagare. Där presenterar jag mig själv, studien och dess syfte, och förklarar att deltagande är 

frivilligt och att de har rätt att avbryta den när de vill, samt informerat deltagarna om vad 

intervjumaterialet kommer att användas till. I missivbrevet förklarades studiens syfte, hur 

insamlad information kommer att användas och vad den kommer att användas till. I 

missivbrevet står även mina kontaktuppgifter, ifall någon av deltagarna vill kontakta mig för 

ytterligare information om studien. Alla deltagarna informerades om forskningsetiska 

principer, för att säkerställa att alla deltagarna är medvetna om deras rättigheter vid 

deltagandet i studien.   

4.9 Metoddiskussion  

Intervjuguiden utformades med hjälp av studiens syfte och frågeställningar. Detta hjälpte mig 

att ställa lämpliga frågor som är kopplade till min studie och dess syfte. Även om jag behövde 

formulera om mitt syfte flera gånger var innehållet detsamma, därför har det inte påverkat min 

intervjuguide. Innehållet som framkommer i intervjuerna tolkades med hermeneutiken och 

analyserades med kvalitativ tematisk analys. Att tolka empiriska material med hjälp av 
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hermeneutiken anser jag som ett lämpligt tillvägagångssätt. På så sätt kunde jag fördjupa min 

förståelse kring problemställningen genom utveckling av skillnaden mellan min förförståelse 

och förståelse av empirin. Enligt Kvale (1997) baseras hermeneutik på vår förförståelse och 

hur vi kan skapa en förståelse kring andras situation som vi förstår oss själva i samband med 

omvärlden.  Genom att använda det hermeneutiska tolkningssyftet fick jag en helhetssyn av 

intervjutexter samt en djupare uppfattning av meningen i texten (Kvale 1997). Mot denna 

bakgrund anser jag att hermeneutiken är tillämpligt arbetssätt i min studie.  

I resultatet kodades olika teman, som kommer att presenteras i resultat och analys avsnittet. 

En nackdel med tolkning är att forskaren kan ha en viss förförståelse, det kan påverka 

innebörden av insamlade data. Jag försökte att vara neutral och att inte utgå från min 

förförståelse, men det var inte enkelt. Det som respondenterna berättade är väldigt lika till det 

som jag upplever på arbetsmarknaden. När jag gick genom insamlade data, fokuserade jag på 

det som respondenterna upplevde som en svårighet från dem för att kunna dra mitt resultat 

och analys utifrån det som respondenterna upplever, och inte utifrån mina upplevelser. Å 

andra sidan, att ha en förförståelse av studerande ämnet hjälpte mig att ställa relevanta frågor 

om svårigheter och orsaker som gör att högutbildade invandrare inte kommer in på den 

svenska arbetsmarknaden.  

I semistrukturerade intervjuer kan några personliga och känsliga ämnen dyka upp. För 

intervjuaren är det svårt att hitta rätt balansgång för att tillgodose etiken samtidigt som man 

vill uppnå viktiga information som deltagarna delar (Bryman 2018). Eftersom jag hade viss 

kännedom om deltagarna från mitt sociala nätverk, det var inte lätt att ställa personliga frågor 

i början, och jag har tänkt att det skulle varit bättre om jag har använt mig av kvantitativ 

metod. Men, deltagarna i min studie vill berätta allt, och hade inga problem med att svara på 

någon fråga, vilket hjälpte mig att ställa de frågor som jag behövde för att skapa en helhets 

förståelse i min studie. Att jag känner deltagarna från mitt sociala nätverk, har båda sina 

fördelar och nackdelar. En nackdel, att deltagarna kanske var inte helt öppna med deras svar 

vid vissa frågor. Men tyvärr kan jag inte veta det. En fördel, att de kände sig trygga under 

intervjun för att de känner igen mig, samt att studien hjälpte dem att göra deras upplevelser 

hörda. Ingen av deltagarna fick möjligheten att läsa igenom transkribering av intervjun, vilket 

kan räknas som en nackdel. Enligt Bryman (2018) ökar tillförligheten och äktheten när 

deltagarna läser igenom transkriberingen. Men, självklart, om någon av deltagarna önskar att 

läsa transkriberingen så får de det.  

Fördelen med att använda kvalitativa forskningsmetoder är att forskaren har möjlighet att 

synliggöra och reflektera kring deltagarnas åsikter och tankar. Kvalitativ forskning ger 

möjligheten att människors syn på sig själva blir tydligare, snarare än genom forskarnas eget 

perspektiv (Bryman 2018). Detta märkte jag under intervjuerna då det gav mig möjlighet att 

reflektera över varje deltagares situation och placera mig i hens situation, vilket resulterade 

till en helhets förståelse jämfört med andra metoder. Kvalitativ forskningsmetod hjälper 

forskaren att lära sig mer om deltagarnas åsikter, erfarenheter och upplevelser utifrån hur de 

identifierar sig (Bryman 2018). Att använda kvalitativa intervjuer hjälpte mig att skapa en 

bättre förståelse, för att det gav mig möjligheten att ställa följdfrågor. Detta innebär att 

forskaren ska vara aktivt lyssnande till det som deltagaren säger för att kunna ställa rätt 
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uppföljningsfrågor.  En nackdel med att använda intervjuer som metod, är att forskaren med 

sin förförståelse på ett omedvetet sätt guidar deltagarna att ge ett visst svar (Bryman 2018). 

Därför var jag extra noggrann med att inte använda min förförståelse vid analysen av empirin, 

samt att inte nämna någonting som är relevant utifrån min erfarenhet på arbetsmarknaden. 

Detta, var inte lätt, men till slut kunde jag bortse från min förförståelse under intervjuerna, 

men den hjälpte mig att skapa en helhets förståelse av fenomenet.  

Jag har inte skickat intervjuguide till någon i förväg, vilket kan ha haft en viss effekt på deras 

svar, för att de var inte var förberedda att svara på frågorna. Om jag skulle ha skickat den 

innan intervjuerna, då kanske de skulle haft en större möjlighet att dela med sig av andra 

detaljer och upplevelser. Å andra sidan, det kan vara bra att jag inte skickade intervjuguiden 

innan, för att på så sätt fick jag möjligheten att lyssna på deras första svar när de fick frågan, 

utan att ha förberett svaret, det vill säga att det kan ha både sina fördelar samt nackdelar.   

Jag önskar att jag ställde flera frågor om positiva händelser kring deras situation på 

arbetsmarknaden, eftersom det kanske skulle hjälpa deltagarna att tänka åt andra hållet, 

istället för att lägga fokus på hinder som de bemöter i deras jobbsökningen. Fördelen med de 

frågor som ställdes att jag kunde ringa in problemet på ett bra sätt. Självklart finns det andra 

faktorer som påverkar högutbildade invandrares inträde och integration på den svenska 

arbetsmarknaden som man kan utforska vidare. Men, svårigheter och orsaker som 

presenterades i studien täcker en stor del av problemet. Avslutningsvis, även om jag endast 

intervjuade sex personer känns att jag fick materialet som var av stort intresse för en vidare 

analys, samt att jag kunde dra relativa slutsatser.  
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5. Resultat och Analys 

I denna del av uppsatsen kommer jag att presentera mitt resultat och analys. Resultatets 

grund är den insamlade empirin från respondenterna som analyserats med tematisk analys. 

Valda teorier och tidigare forskning kommer att användas i analys av min empiri. Utifrån den 

tematiska analysen fann jag följande teman; förlusten av utbildnings värde och status, att inte 

konkurrera på lika villkor, avsaknad av sociala nätverk och arbetsmarknadensåtgärder utan 

resultat.  

5.1 Respondent presentation  

I min studie har alla respondenter fiktiva namn för att säkerställa att ingen känner igen dem 

och garantera deras konfidentialitet.  

Wasel: är fyrtiotre år gammal och emigrerade till Sverige för sju år sedan på grund av kriget i 

sitt hemland. Han avslutade gymnasiet och universitetet i sitt hemland, där han studerade till 

apotekare. Under sina sju år i Sverige har han haft olika jobb, som inte bemöter hans 

utbildning. Han hittade sitt första jobb med hjälp av arbetsförmedlingen. Under tiden har han 

försökt att få en praktik eller ett arbete i ett apotek för att utveckla sina kunskaper, men han 

har inte lyckats.  

Tamby: är trettionio år gammal och emigrerade till Sverige för åtta år sedan. Han avslutade 

gymnasiet och universitet i sitt hemland, där han studerade engelsk litteratur. Under sina åtta 

år i Sverige har han varit en aktiv arbetssökande, men lyckats inte hitta något jobb. Därför 

bestämde han sig för att läsa en masterutbildning i Sverige inom marinbiologi. Nu gör han sin 

sista termin, men har ännu inte lyckats hitta något jobb, eller praktikplats.  

Simaz: är tjugoåtta år gammal och emigrerade till Sverige för sju år sedan. Hon avslutade 

gymnasiet i hemlandet, men avslutade sin universitetsutbildning i ett annat land än hemlandet, 

där hon studerade till miljöingenjör. Under sina sju år i Sverige, har hon varit en aktiv 

arbetssökande, men inte fått något jobb. Av detta skäl bestämde hon sig för att läsa ett 

mastersprogram inom miljöledning, för att öka sina chanser på arbetsmarknaden. Nu läser hon 

sin sista termin, men i likhet med Tamby har hon försökt att hitta en praktik eller arbetsplats 

utan att lyckats.  

Fatima: är fyrtiotre år gammal och emigrerade till Sverige för sju år sedan. Hon avslutade 

gymnasiet och universitetsutbildning i hemlandet där hon studerade till apotekare. Under sina 

sju år i Sverige har hon varit en aktiv arbetssökande, men inte lyckats hitta ett arbete. Hon har 

försökt att komplettera sin utbildning här i Sverige, men inte lyckats eftersom det är få platser 

i kompletteringsprogram. Idag är hon arbetslös, och har försökt att hitta någon praktikplats 

eller jobb, men lyckats inte med detta heller.  

Rawda: är fyrtionio år gammal och emigrerade till Sverige för sju år sedan. I hemlandet 

avslutade hon gymnasiet och universitetsutbildning, där hon studerade till ingenjör inom 

ergonomi. Idag jobbar hon som elevassistent.   
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Sami: är tjugosju år gammal och emigrerade till Sverige för sju år sedan. I hemlandet 

avslutade han gymnasiet och sin universitetsutbildning, där han studerade byggteknik. Idag 

jobbar han som montör.  

  

5.2 Svårigheter som respondenterna stött på när de sökt arbete som motsvarar deras 

akademiska utbildning i hemlandet 

 

5.2.1 Förlusten av utbildnings värde och status 

Deltagarna i studien har en högskoleutbildning från hemlandet. Anledningen till deras val att 

utbilda sig är att etablera ett bättre liv, samt förbättra deras livsvillkor i hemlandet. 

I respondenternas hemland är utbildning den enda vägen för att förbättra livsvillkor och få mer 

värde i samhället. Med andra ord, när respondenterna har en högskoleutbildning känner dem 

mer makt och större värde i samhället som Wasel säger; 

I hemlandet så hade jag allt, men inte i Sverige, här måste jag 

börja från noll- Wasel 

 Utbildnings värde är viktig inte bara för arbetsmarknaden utan också för att kunna klättra upp 

på den socioekonomiska stegen, vilket är kopplat till kulturellt kapital hos respondenterna. 

Wasel menar i hans citat att han hade större värde i hemlandet för att han var en apotekare. 

Eftersom respondenternas utbildning inte har erkänts på samma sätt som d gjorde i hemlandet, 

främst ifrån arbetsgivare på arbetsmarknaden, sjönk de flesta deltagarna på den 

socioekonomiska skalan och den sociala statusen minskade. Deras sätt att förbättra sin 

situation är att komplettera sina studier i Sverige för att få tillbaka värdet som utbildningen gav 

dem i hemlandet. Genom att deltagarna kompletterar sina studier är förhoppningen hos de 

flesta att återfå sitt tidigare socioekonomiska värde, sociala status samt få större värde i 

samhället. 

Jag vet att min utbildning värderar ingenting här, och om jag vill jobba 

som apotekare igen så jag måste komplettera mina studier i Sverige- Fatima 

 

När respondenterna emigrerade till Sverige så hade de en förhoppning att hitta ett arbete som 

är kopplat till deras utbildning och erfarenheter, men situationen var inte så. Jämfört med 

respondenternas situation i hemlandet där utbildningen gav dem möjligheten att vara en del av 

det övre skiktet av samhället har deras livsvillkor förändrats på ett sämre sätt. 

Respondenterna beklagar deras socioekonomiska resa nedåt i Sverige. 

Den främsta anledning till detta är svårigheten att skaffa ett arbete som passar deras utbildning 

som dem redan genomgått flera år tillbaka. Med andra ord, när deras utbildning förlorat sitt 
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värde i Sverige samt att det är väldigt svårt att få den validerad, så har deras livsvillkor påverkats 

på ett sämre sätt. 

Ett riktigt stort hinder för mig att arbetsgivaren har ingen kunskap om min 

utbildning, mina studier som jag har redan klarat värderar ingenting på 

arbetsmarknaden- Rawda 

Utifrån föregående citat anses att förlusten av utbildnings värde samt att arbetsgivaren inte har 

tillräcklig förståelse för utbildningsinnehåll har påverkat deras tillgång till ett kvalificerat arbete 

som bemöter deras utbildning. 

De flesta respondenter beklagar behovet av att komplettera sina studier i Sverige, speciellt när 

de har jobbat med det innan i hemlandet. En annan anledning för beklagande är att 

kompletteringen tar lång tid vilket inte är rimligt enligt respondenterna;  

Jag vill jobba som byggteknik i Sverige också, men det kommer att ta 

väldigt långt tid för mig att göra det - Sami 

Det som kan dras utifrån Samis citat är att han ser ingen poäng i att komplettera sina studier i 

Sverige, för att han redan har avslutat det i hemlandet. 

I intervjuerna betonar deltagarna vikten av utbildning för dem, och att de vill arbeta med det 

som de är utbildade till. Eftersom de möter olika svårigheter att hitta ett kvalificerat jobb 

relaterat till deras utbildning, var några av dem öppna för att komplettera sin utbildning i 

Sverige för att få tillbaka det värdet som utbildningen gav i hemlandet. Simaz och Tamby 

valde till exempel att komplettera sin befintliga utbildning, och detta faktum förbättrade deras 

situation, samt öppnade nya möjligheter som de kan använda i konkurrenskraftigt arbete.  

Jag vet att en utbildning från Sverige bedöms på ett bättre sätt än 

en utbildning från ett annat land, därför valde jag att komplettera 

min utbildning här - Simaz 

Jag hoppas att jag får bättre jobbmöjligheter när jag blir färdigt 

med min utbildning i Sverige, för att jag känner att min utbildning 

från hemlandet är ingenting här – Tamby 

Analys  

Respondenternas utbildning i min studie fungerar inte som en effektiv resurs vid deras 

jobbsökande resa, för att den förlorade sitt värde samt att arbetsgivaren inte har tillräcklig 

kunskap om den. Detta resulterar att respondenterna inte arbetar med det som är av intresse för 

de och är utbildade till. Respondenternas utbildning är en viktig del av deras kapitaltillgångar 

men erkänner inte något formellt värde för det omgivande samhället särskilt för arbetsgivare. 

Enligt Bourdiue (1997) uppstår fält när en grupp av människor strider för någonting som är 

gemensamt för dem, vilket i respondenternas läge är möjligheter på arbetsmarknaden. När 

respondenterna flyttade till Sverige ändrades deras situation från relativt starka positioner på 

fältet till en svagare position, vilket resulterar i hårdare konkurrens, och deras ställning 

försämrades kraftigt när de gick in på ett nytt område, den svenska arbetsmarknaden. Det 
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innebär att det blir svårare att konkurrera på samma villkor som svenskarna, eftersom en del av 

rekryteringen sker genom ett informellt nätverk av kontakter (Behtoui 2006). Å andra sidan 

har förlusten av utbildnings värde påverkat respondenternas symboliska kapital som definieras 

som "det som av sociala grupper igenkänd som värdefullt och tillerkännes värde"(Bourdieu 

1997). Detta erkännande är inte en personlig fråga, utan baserat på gruppens 

trosföreställningar. Därför kan vi säga att symboliskt kapital är det som anses värdefullt av 

vissa sociala grupper, och det ger värde för den som har det (Bourdieu 1997). Respondenterna 

i studien är högutbildade i hemlandet, och deras utbildning gav dem hög socialt status av deras 

omgivning samt i hela samhället, men det gäller inte i Sverige.Då respondenternas utbildning 

har en stor påverkan på respondenternas livsvillkor blev den en viktig del av deras identitet. 

Som i Wasels fall identifierades han som apotekare och inte som Wasel i sig själv som en 

vanlig person. När han identifieras som apotekare får han mycket respekt och aktning från 

andra i samhället. Symboliskt kapital används av Bourdieu för att fånga in förhållandet av 

vissa människor eller institutioner, examina eller titlar, konstverk eller vetenskapliga arbeten 

åtnjuter tilltro, aktning, anseende, renommé, prestige, det vill sägaigenkänns och erkänns som 

hedervärda, aktningsvärda, sannfärdiga, överlägsna etc. (Bourdieu 1997). Däremot skriver 

Behtoui (2006) att invandrares förlorade identitet (utbildningsnivå, kön och hemland) påverkar 

deras status på arbetsmarknaden. Då respondenternas utbildning gav mer värdefullt sociala 

status i hemlandet, och vid flytten till Sverige förlorade utbildningen sitt värde. Med den här 

förlusten har respondenterna förlorat det sociala värdet som utbildningen gav dem. När 

respondenterna kompletterar sina studier iSverige så ökar sina chanser att återta den sociala 

status som de hade i hemlandet. Petersson (2014) tar upp formell utbildning, språkkunskaper 

och arbetslivserfarenhet, som tillsammans spelar en stor roll för om invandrare får jobb. När 

det gäller invandrares utbildning så förlorade den sitt värde vid migration, vilket leder till en 

svårare konkurrens på arbetsmarknaden. Även om det är samma utbildningsnivå som hos de 

som är födda i Sverige, kan utbildning från hemlandet visa sig mindre fördelaktigt på grund av 

olika krav. Detta leder till att invandrare, trots sin utbildning, ofta hamnar i jobb som de är 

överkvalificerade för. Detta leder till att meningskänslan i arbetet minskar hos högutbildade 

invandrare för att dem arbetar inte med kvalificerade uppgifter som de anser vara angelägna, 

viktiga och relaterade till deras utbildning (Eriksson, 2017). Andrey (2021 ) menar att det inte 

är lätt att etablera ett nytt liv i ett annat land och man behöver undersöka möjligheterna som 

kan förbättra högutbildade invandrares chanser på den svenska arbetsmarknaden. Att bedöma 

och värdera utbildningen hjälper högutbildade invandrare att använda den på arbetsmarknaden. 

Därför anser han att när arbetsgivare bättre förstår innehållet av en utländsk utbildning, kan 

hen ge en bättre bedömning av dess kvalitet (Andrey 2021). Han påpekar vikten av att skapa 

en bättre förståelse hos arbetsgivaren kring nyanländas utbildningar och kompetenser för att 

kunna dra nytta av deras möjligheter samt öka och förbättra arbetsmarknadsintegration 

(Andrey 2021).  

5.2.2 Att inte konkurrera på lika villkor 

Under intervjuerna framkom att ingen av respondenterna var anställd i något jobb som har 

någon form av koppling till deras utbildning och kompetenser, medan tre av de hade anställning 

på kort sikt. Respondenterna i studien illustrerar hur svårt det är för dem att få ett kvalificerat 

arbete som bemöter deras utbildning. Det är nästan omöjlig att komma in även på intervju, 
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arbetsgivarens orimliga krav samt brist på språkkunskaper gör situationen inte bättre för dem, 

som Rawda säger: 

Jag vill komma in på arbetsmarknaden som ingenjör, men det verkar 

omöjlig på grund av olika svårigheter liksom erfarenhet på den 

svenska arbetsmarknaden, svensk utbildning, hög nivå av svenska 

språket. Jag vet att det är svårt för mig att skaffa alla dessa krav, 

därför valde jag att ta elevassistent jobb för att jag har inget hopp i 

att jobba med min utbildning – Rawda 

Det som framkommer i citatet är att respondenterna inte saknar bara deras utbildnings värde 

utan olika slag av informell kunskap, till exempel brist i svenska språket, brist i kunskap om 

regelsystem plus brist i tyst kunskap som man får genom erfarenhet ifrån landets 

arbetsmarknad. 

Utifrån respondenternas berättelser söker alla (minst en gång i veckan) aktivt efter kvalificerade 

jobb som bemöter deras utbildning. Av de sex deltagare var det tre som hittade ett jobb med 

hjälp av arbetsförmedlingen, ändå har det inget att göra med deras utbildning men de tog jobbet 

för att försörja sina familjer. Å andra sidan när respondenterna söker jobb själva, så erbjöds dem 

nästan aldrig att komma på intervju, som Tamby konstatera: 

Jag sökt jättemånga jobb, nästan 70 tjänster och jag bemöter alla 

krav som finns i jobb beskrivning, men jag blev aldrig kallat på 

någon intervju - Tamby 

Vid något tillfälle ombads vissa deltagare att komma på arbetsintervju, men ingen av dem fick 

något specifikt i form av arbete. som Fatima säger: 

Jag fick komma på 2 intervjuer, men inget vidare. Svaret som jag 

alltid får är att jag måste komplettera min utbildning, utveckla mitt 

språk och ha erfarenhet från Sverige. Men, hur gör jag det om 

platser för komplettering är väldigt begränsade, hur får jag 

erfarenhet från Sverige om ingen vill anställa mig. Och det som gör 

situationen värre är att under etablering tid fick jag inte göra någon 

praktik som är relevant till min utbildning- Fatima. 

Enligt respondenterna är problemet inte att hitta ett arbete som ger dem en inkomstkälla, utan 

det är att hitta ett arbete som bemöter deras kvalifikationer och utbildningsområde. Lika viktig 

är att kunna hitta ett arbete som ge dem möjligheten att vidare utveckla på personlig nivå förutom 

att tjäna pengar. 

Man går in på annonser, du ser att de söker folk till ett arbete. Du 

klickar på den, förstår du, sen du läser. De frågar efter hög 

utbildning, erfarenheter och språk. Men, varje gång jag skickar in 

min ansökan får jag ingen återkoppling från de, trots att jag har det 

som de frågar efter - Simaz. 
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Simaz citat beskriver att problemet inte ligger i att hitta ett kvalificerat arbete, utan det ligger i 

orimliga krav som arbetsgivare ställer på arbetssökande. Simaz menar att hon har allt som 

krävs för att få arbetet, men eftersom hennes utbildning och erfarenhet inte värderas som hon 

vill, så bli det svårt för henne att konkurrera med andra på arbetsmarknaden. Det faktum att 

hon inte alltid uppfyller strikta språkkrav gör inte situationen bättre. 

Det som efterfrågas från arbetsgivaren är erfarenhet från den svenska arbetsmarknaden, flytande 

språkkunskaper samt en utbildning från Sverige då den är mer kopplat till arbetsmarknaden än 

respondenternas utbildning. Dessa krav skapar en känsla av hjälplöshet hos respondenterna på 

arbetsmarknaden, som Sami säger: 

Jag känner att jag går in i en cirkel, i teori så har vi allt som krävs 

men i praktik allt som vi har värderar ingenting - Sami 

På frågan om de grundläggande orsakerna som de anser är avgörande för deras misslyckanden 

när de söker arbete talade några deltagare om hur vissa arbetsgivare ställer helt orimliga krav 

samt höga förväntningar på arbetssökande, vilket betyder indirekt diskriminering av 

människor med annan etnisk bakgrund, där språket utgör ett specifikt hinder. Respondenterna 

tror, att eftersom arbetsgivare värdesätter vikten av flytande svenska i både tal och skrift, 

diskrimineras de som har  utländsk härkomst. Ingen av deltagarna förnekade vikten av ett rikt 

och utvecklat språk, men samtidigt tror de att nuvarande språkkraven som ställts av flera 

arbetsgivare gör deras förhoppningar om arbete smala. 

Jag kan bra svenska, absolut inte likadant som etniska svenskar, men 

jag kan uttrycka mig så att den som lyssnar förstår vad jag menar. - 

Fatima. 

Som det tidigare nämnts vill respondenterna hitta ett kvalificerat arbete som bemöter deras 

utbildning och erfarenheter, men de får ingen tjänst så de kan visa deras möjligheter på 

arbetsmarknaden. Bristen på respondenternas humankapital samt arbetsgivarens krav på 

arbetssökande och språkkrav skapar riktiga hinder för dem. Respondenterna känner sig 

diskriminerade på arbetsmarknaden eftersom ingen hänsyn tas till deras utbildning, kompetens 

eller erfarenheter, som Simaz beskriver: 

Jag vet att jag kommer att ge bra resultat till arbetsgivaren om någon 

av dem ta mig in, men jag känner mig fast på samma plats oavsett vad 

jag gör, någon bättre strategi måste utvecklas när det gäller 

människor som mig en högutbildade invandrare - Simaz. 

Jag är säker på att om jag skulle ansöka om ett visst jobb, där jag fyller 

upp alla kraven. Och tillsammans med mig ansöker en svensk person 

som inte fyller kraven till samma tjänst, kommer arbetsgivaren att 

anställa honom och inte mig på grund av språkkraven - Tamby. 

Baserat på respondenternas upplevelser på arbetsmarknaden är språket den viktigaste faktorn 

som påverkar deras jobbsökning. Ju rikare dina personliga språkkunskaper är desto mer 

attraktiv blir du för arbetsmarknaden. Den allmänna kulturen på arbetsmarknaden utesluter 
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flera invandrare eftersom de enligt arbetsgivare saknar tillräckliga språkkunskaper som 

arbetsgivaren ofta efterfrågar. På grund av språkbrist blev många av respondenterna 

stigmatiserade när de letade efter ett kvalificerat jobb, som Wasel säger: 

Jag kom till Sverige när jag var 35 år inte så ung, men jag har klarat 

alla nivåer i svenska som andraspråk inom ett år. Jag vet att jag inte 

kommer att prata svenska som svenskar, men jag vet att jag förstår det 

mesta, ändå varje gång jag söker ett arbete som är relaterade till min 

utbildning får jag ett svar från arbetsgivaren att min språknivå inte är 

tillräcklig - Wasel. 

Deltagarna i studien ifrågasätter arbetsgivares krav när det gäller språket, och betonar att deras 

språkkunskaper inte är jämförbara med etniska svenska, men deras uttrycksförmåga räcker för 

att göra sina röster hörda och förstådda. 

Analys  

Respondenternas kapitala tillgångar hade en starkare position i hemlandet, och de har förlorat 

makt som de hade när de flyttade till Sverige, då har deras fält ändrat till en svagare position. 

Enligt Bourdieu (1997) är ett fält en social arena där människor strider om maktpositioner, 

exempelvis akademin. Ett fält är en värld för sig, det är ett system av relationer mellan 

positioner av människor som strider om något för dem gemensamt ( Bourdieu 1997). Baserat 

på detta om respondenterna väljer att förstärka deras kapitala tillgångar i det nya hemlandet för 

att kunna fly ifrån fältet, vilket kan innebära mycket större chanser på arbetsmarknaden. 

Bourdieu (1997) förklarar begreppet kapital som värde, tillgång och resurs. Kulturellt kapital 

inkluderar kultiverat språkbruk och förtrogenhet såsom finkulturen och förmågor (Bourdieu 

1997). När det gäller det kulturella kapitalet på arbetsmarknaden, så kan man säga att språket 

är den rådande kulturen. Enligt respondenternas upplevelser på arbetsmarknaden är språket 

den beteckning som avgör vem som får arbetet. Respondenterna är medvetna om att när dem 

besitter mer utvecklade språkliga kunskaper desto mer attraktiva blir de på arbetsmarknaden. 

Det kulturella kapitalet i det här fallet går att koppla med stigmateori, för att bristen i 

respondenternas språkliga färdigheter skapade en känsla av stigmatisering i deras jobbsökning. 

Den som stigmatiseras kan känna att hen inte accepteras av andra och att deras beteende 

observeras för noggrant (Goffman 1972). Den stigmatiserade personen betraktas som "dem", 

vilket gör att de ha låg status i samhället och är utsatta för diskriminering när de söker arbete, 

sjukvård, utbildning och/eller bostad. Att bli stigmatiserad ger ofta sämre livsmöjligheter samt 

mindre kraft och makt i livet (Goffman 1972). Dessa tankar kan kopplas till respondenternas 

upplevelser av diskriminering på arbetsmarknaden. Det som räknas som utmärkande stigma i 

detta fall är bristen i deras språkkompetenser, förlusten av utbildnings värde samt förlusten av 

erfarenhet på den svenska arbetsmarknaden. Oavsett deras utbildning från hemlandet så har 

respondenterna upplevt flera hinder för att komma in på arbetsmarknaden. Enligt Goffman 

(1972) vill personer som upplever en känsla av stigma känna sig som del av helheten, och den 

känslan kan endast uppnås med andra som upplever samma stigma. Den stigmatiserade 

personen vill göra allt för att förminska sitt stigma i det omgivande samhället. Vilket i 

respondenternas fall handlar om att återuppbygga det som dem hade, samt utveckla sitt språk 
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för att få en större acceptans på arbetsmarknaden och i samhället. Vilket leder till att få en 

acceptans av sina möjligheter, kompetenser samt utbildningar och bli en del av 

arbetsmarknaden samt samhället som helhet. Enligt Behtoui (2006) avser humankapital allt 

från utbildningsnivå till arbetslivserfarenhet och andra lämpliga resurser som respondenterna 

förlorade vid flytten till Sverige. Larsson (2015) skriver att nyanlända alltid presenteras som 

problemet, samt de höga krav som arbetsmarknaden ställer på dem. Enligt inhämtade data från 

SCB upplever invandrare hög arbetslöshet samt låga inkomster, detta innebär att invandrare 

utsätts för diskriminering på den svenska arbetsmarknad (Andersson & Hammarstedt 2015). 

Oavsett vilken utbildning respondenterna har så är det väldigt svårt för dem att även komma på 

intervju. Enligt Petersson (2014) ändrar arbetsgivare villkoren när de ser att det är högutbildade 

invandrare som söker jobb samt att de föredrar svenska namn som finns med på listan. Petersson 

(2014) nämner att vissa invandrare får tillbaka sina handlingar, helt oöppnade. Författaren 

påpekar också att när invandrarna svarar på en jobbannons får de ofta svaret att någon redan har 

fått jobbet, även när det inte stämmer (Petersson 2014). Detta kan även bekräftas utifrån 

Carlsson och Roth (2012) som fann att personer med svenska namn löpte dubbelt så stor risk att 

bli inbjudna till anställningsintervjuer som personer med arabiskt eller afrikanskt klingande 

namn. Därför drar författarna slutsatsen att även om de har samma yrkeskvalifikationer så väljer 

arbetsgivarna personer med svenska namn. Som en följd av det blir deras möjligheter 

begränsade, och deras chanser att få jobbet de är utbildade för är små. Som Petersson (2014) 

påpekar kan orsaken till detta bero på arbetsgivarens otrygghet, uppfattningen att invandrare är 

mindre kompetenta eller att deras högre utbildning och kompetens är undervärderad (Petersson, 

2014). Mot denna bakgrund, kan man anse att oavsett vilken utbildning de har, så får invandrare 

generellt lägre inkomst och okvalificerat arbete som inte bemöter deras utbildning (Irastorza & 

Bevelander 2021). Vilket resulterar i att mer attraktivt arbete överlämnas till befolkningen som 

utgör majoriteten i samhället, och det skapar ett fält där en viss grupp har kontroll över fältets 

regler, resurser och tillgänglighet för varje position. (Neergaard 2006). Vilket gör deras chanser 

till ett kvalificerat arbete som bemöter deras utbildning ännu mindre. Sammantaget, anger 

Carlsson och Rooth (2012) att det finns uppenbara tecken på diskriminering av invandrare 

jämfört med infödda svenskar, åtminstone när det gäller arbetsmarknaden. Flera arbetsgivare 

ställer höga språkkrav på sökande, särskilt när det gäller kvalificerade jobb, detta för att 

säkerställa en kvalificerad kommunikation mellan medarbetarna, enligt arbetsgivarna (Lang 

2019). Invandrare som kan landets språk har större chanser att hitta ett jobb och är samtidigt mer 

produktiva på jobbet (Lang 2019). Men, om det kan ändras så kan Sverige utnyttja mer från 

deras utbildning och kompetenser, och det kommer att ha en positiv effekt på hela landet. Med 

andra ord, när samhället utnyttjar högutbildade invandrares utbildning och erfarenheter kommer 

det att skapa fler jobb. Detta kan bidra till att utveckla ekonomi i landet och vidare till en mer 

framgångsrik arbetsmarknad och resultatet blir att vi kommer vi att leva i ett mer integrerat 

samhälle. Enligt Lindell (2015) kan länder som tar emot flyktingar beskrivas ha bättre 

förutsättningar att konkurrera än länder som stänger gränser mot dem. 
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5.3 Orsaker som respondenterna menar hindrar dem från att komma in på den svenska 

arbetsmarknaden 

 

5.3.1 Avsaknad av sociala nätverk 

Respondenterna säger att det är svårt för dem att leva i det nya landet eftersom de inte känner 

sig hemma, främst på grund av kulturella skillnader mellan sin egen kultur och den svenska 

kulturen.  Vissa deltagare var deprimerade i början, eftersom flytten från deras ursprungsland 

inte var frivillig, utan en konsekvens av nuvarande läget i hemlandet.  

Jag kom till Sverige ensam, och jag kände ingen vilket gjorde 

situationen ännu svårare. Jag kom till ett nytt land där allting är nytt- 

Wasel  

Respondenterna betonar en känsla av rotlöshet när de beskriver sin första tid i det nya hemlandet. 

Ibland beskrivs det som stressande och ibland till och med oacceptabelt, att byta från en miljö 

till en annan med nya traditioner och villkor som vanligtvis påverkar deltagarna på ett negativt 

sätt. Känslan av rotlöshet har gjort att respondenterna söker efter en liknande miljö i det nya 

hemlandet, som Fatima beskrive: 

Det är svårt att flytt till ett nytt land där du känner ingen, därför jag 

försöker hela tiden att skapa en liknande miljö till det som jag hade 

innan. Jag letar efter familjer som är i samma situation som mig för 

att minska ensamhet känslan- Fatima 

Enligt citaten anses att deltagarna begränsat deras sociala nätverk till endast andra familjer som 

är i liknande situation som dem. Vilket leder till att respondenterna saknar någon formell eller 

daglig kontakt med svenskar, det innebär att de inte kan upprätta nödvändiga kontakter som de 

litar på för att konkurrera om kvalificerade arbeten. Utifrån denna medvetenhet har vissa börjat 

att skapa en förståelse kring vikten av värdefullt socialt nätverk vid jobbsökande. Att ha ett 

värdefullt socialt nätverk har en stark påverkan vid jobbsökande och utvecklingsmöjligheter på 

arbetsmarknaden. 

Jag har en ingenjörsutbildning från hemlandet som värderas högt 

där, och ändå mitt första jobb som ingenjör i hemlandet fick jag 

genom mina sociala relationer, och de här relationerna hjälpt mig 

att utveckla i mitt carrer därefter, men här det är svårt för att jag 

har bott i Sverige i några år bara, och jag känner ingen som kan 

hjälpa mig att jobba med det som är meningsfullt för mig - Rawda. 

Även om de flesta deltagarna är medvetna om vikten av ett värdefullt socialt nätverk, så har dem 

inte gjort någonting för att utveckla det. Som det tidigare nämnts i studien umgås de flesta 

deltagarna med personer som är i samma situation som de själva. Vilket gör deras upplevelser 

på arbetsmarknaden lika.  
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Jag kan berätta till dig att jag har försökt att skaffa några svenska 

vänner, men det var inte lätt att kommunicera med dem på grund av 

stora skillnader mellan oss. Därför jag valde att förutsätta med 

vänner som är i samma situation som mig, jag menar att det finns 

flera saker i mellan att prata om - Fatima  

Som det redan nämnts betonar deltagarna vikten av ett utvecklat socialt nätverk för att förbättra 

deras situation i sitt nya hemland. Men, sociala nätverks användbarhet är beroende på de 

personer som är inkluderade i dem. Som i Fatimas fall om man hamnar med personer som har 

en likadan situation kan inte dessa individer hjälpa varandra i sin sträva efter ett kvalificerat 

arbete. Å andra sidan tycker Simaz att man måste ha sociala kontakter med svenskar för att dem 

har bättre kännedom kring arbetsmarknaden samt samhället. I dagsläget består Simaz sociala 

nätverk av endast invandrare som är i liknande situation: 

Hade jag en svenska kompis så kanske det skulle bli lättare för mig 

att få ett jobb inom min utbildning, eller kanske mer information om 

hur jag ska gå vidare i min jobbsökning- Simaz 

Tamby menar att de flesta invandrare befinner sig i liknande situation, samt att det är svårt att 

flytta till ett nytt land när man är vuxen, och man ska lära sig nytt språk och ny kultur. Han anser 

att bristen på användbara kontakter samt sociala nätverk påverkar hans situation; 

När jag flyttade till Sverige så kunde jag ingenting om landet, därför jag sökte vänner i samma 

situation som mig för att minska utanförskap känslan, och jag umgås fortfarande med samma 

vänner som träffade i migrations kampen. Det har påverkat mig på ett dåligt sätt för att nu efter 

7 år i Sverige jag saknar kunskap om samhället och arbetsmarknaden, jag saknar information 

om landet som jag bor i - Tamby 

Vidare anser Sami att avsaknaden av rätt och effektiv sociala nätverk med andra hinder gjort sin 

situation på arbetsmarknaden väldigt svårt. Sami känner sig hopplös och säger att han tänker på 

att flytta tillbaka till hemlandet. 

Hade det inte varit krig i hemlandet så jag skulle flytta tillbaka direkt 

för att det var mycket enklare där. Man kan hitta jobb direkt efter att 

avsluta sin utbildning genom den stora effektiva sociala nätverk som 

jag hade där. Men, i Sverige jag saknar det. Jag känner mig i en stor 

bekämpa med livet här - Sami. 

Analys  

Socialt kapital är den makt man får genom att ingå i ett omfattande och stödjande nätverk av 

relationer. Mer specifikt ser Bourdieu (1997) att individer i gruppen (familj, släktingar, krets 

från samma skola etc.) tar var sin plats, samlar på sig kulturellt eller ekonomiskt kapital och 

knyter kontakter, vilket tillsammans utgör en specifik tillgång, ”socialt kapital”, där alla 

medlemmar i gruppen kan dra nytta av det (Bourdieu 1997). Respondenterna i studien är 

högutbildade invandrare, men på grund av deras svaga sociala kapital så har de haft svårt att 

positionera sig på ett lämpligt läge på arbetsmarknaden. Tillgången till välutvecklade socialt 
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nätverk är mycket viktigt och deltagaren betonar själv denna punkt i intervjuerna. Deltagarnas 

svar belyser vikten av ett effektiv socialt nätverk för att lyckas i sitt jobbsökande, och om man 

saknar det sociala nätverket blir det nästan omöjligt att få ett arbete som bemöter deltagarnas 

förväntningar. Det som kan utläsas från respondenternas svar är att de är medvetna om att 

välutvecklade sociala nätverk kommer att ha en positiv effekt i deras jakt på ett kvalificerat 

arbete.  

Sociala nätverk nämndes i studien av Petersson (2014) som en viktig faktor och begränsning av 

möjligheter när invandrare ska hitta jobb i sin bransch. Dahlstedt & Bevelander (2010) påpekar 

att individer som har högre och större humankapital upplever färre problem på arbetsmarknaden, 

samt att det bli lättare för dem att arbeta. Andra påståenden vilka förklarar gapet mellan 

invandrares och inföddas integration på arbetsmarknaden, som Luik et al. (2018) understryker, 

kan vara egna val, motivation och socialt nätverk. Utifrån detta blir det individens ansvar att 

utveckla sitt humankapital för att förbättra sina möjligheter på arbetsmarknaden, vilket 

respondenterna inte gör. Behtoui (2006) undersöker invandrares grundläggande personliga 

egenskaper som man har såsom utbildningsnivå, kön och hemland - om den ökar eller minskar 

deras möjligheter för att lyckas i sitt nya liv. Han menar att de olika gruppernas sociala 

identiteter är stigmatiserade och påverkar invandrares förmåga att få socialt kapital och hur 

bristen på samma identitet påverkar deras status på arbetsmarknaden (Behtoui 2006). Eftersom 

respondenterna saknar ett effektivt socialt nätverk, och deras utbildning inte värderas på samma 

sätt som den gjorde i hemlandet, har deras situation på arbetsmarknaden blivit ännu mer 

komplicerad. Att respondenterna endast umgås med andra individer som ingår i samma fält 

förbättrar inte deras situation på arbetsmarknaden. Petersson (2014) nämner sociala nätverk som 

en viktig faktor, hon menar att om invandrare inte har kontakter med personer födda i landet är 

deras chanser att hitta ett jobb lägre. Å andra sida är invandrare mer integrerade i mindre 

användbara sociala nätverk än svenskar, vilket begränsar deras förmåga att möta nödvändigt och 

värdefullt socialt kapital (Behtoui 2006). Det innebär att de har svårare att konkurrera på samma 

villkor som svenskarna, eftersom en del av rekryteringen sker genom ett informellt nätverk av 

kontakter (Behtoui 2006). Med andra ord, informella kunskaper, såsom språkkunskaper och 

förtrogenhet med svenska sociala normer, är viktiga för att öka invandrares möjligheter att 

komma in på arbetsmarknaden (Mattson 2001). Sist men inte minst menar Neergaard (2006) att 

personer med invandrarbakgrund som vanligtvis saknar denna form av nätverk diskrimineras, 

utesluts från arbetsmarknaden och tappar hopp om arbete.  

5.3.2 Arbetsmarknadensåtgärder utan resultat 

Att skaffa ett arbete har en stor betydelse för människans liv, när man har ett jobb så lär man sig 

mer om svensk kultur samt får mer kontakt med etniska svenskar. Genom att ha ett jobb så blir 

det enklare för invandrare att integreras i samhället, som Sami säger: 

Efter att jag har börjat jobba så fick mycket mer information om 

Sverige, och dessa informationer visste jag ingenting om fast att jag 

har gått genom SFI och dem andra steg för svenska språk 

undervisning - Sami  
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En annan respondent beskriver att han hamnade i ett dilemma när han flyttade till Sverige, för 

att han hade inga kunskaper om hur han ska ta sig vidare för att kunna lyckas i det nya hemlandet. 

När jag flyttade till Sverige så hade jag ingen information alls om 

hur jag ska validera min utbildning. Det enda information som jag 

fick under mina 2 år etablerings tid handlade om att det finns mycket 

jobb i fabrik, men inget om hur man kan komplettera sin befintliga 

utbildning. Och som du ser idag jag jobbar i en fabrik och inte i ett 

apotek baserat på min utbildning - Wasel  

Det som anses från Wasels citat, att på grund av brist i information som han fick under 

etablerings tid, så jobbar han idag i en fabrik. En förklaring till detta att det är lättare att hitta 

enklare jobb i Sverige, men det är väldigt svårt att hitta ett jobb som bemöter deras utbildning.  

Å andra sidan anses att respondenterna inte är vana vid system och arbetsstruktur i Sverige, 

vilket leder till att det blir väldigt svårt för dem att anpassa sig på den svenska arbetsmarknaden. 

Ett annat problem för respondenterna var brist på deras utbildnings värde, och vid flytten till 

Sverige så var det inte alls tydligt hur dem kan utnyttja eller använda deras utbildning. 

Vi är många högutbildade invandrare i Sverige, men väldigt få av 

oss som jobbar med något som bemöter deras utbildning. De flesta 

jobbar inom vården, skolan eller fabrik, kan det vara för att det finns 

brist på arbetskraft i dessa sektorer får vi dessa jobb - Tamby  

Tamby hävdar att invandrare jobbar mest inom dessa tre sektorn för att det finns brist på 

arbetskraft. Respondenterna i studien har en utbildning samt erfarenhet som är kopplat till deras 

utbildning från hemlandet, men dem flesta är arbetslösa eller jobbar med något som inte 

motsvarar deras utbildning. Även om respondenterna har dessa färdigheter så kan dem inte 

använda det för att arbetsgivaren misstror deras kompetenser, oavsett hur högt utbildning de har. 

Jag känner mig väldigt besviken varje gång jag söker jobb som är 

relaterade till min utbildning, för att jag inte blev kallat alls på en 

intervju. Det känns att man förlorade 10 år mellan utbildning och 

erfarenhet. Jag vet inte om situationen blir bättre när jag slutar mina 

studier i Sverige, eller om det finns andra sätt att hitta ett arbete eller 

utveckla min jobbsöknings sätt   - Simaz 

Baserat på föregående citat anses att Simaz vill utnyttja sin utbildning i Sverige, och valt att 

komplettera den i Sverige för att öka hennes chanser på den svenska arbetsmarknaden. Men det 

verkar att hon saknar kunskap om hur hon ska söka jobb på ett effektivt sätt. Å andra sidan anser 

Fatima att hon förlorade två år utan någon utnyttja. 

Jag studerade svenska språket i 2 år, allt som vi fick lära om är att 

skriva om olika novell, och det har ingen koppling till 

arbetsmarknad. Jag önskar att SFI ha olika avdelningar eller praktik 

baserat på individens utbildnings, då man ska bli mer förberett för 

att söka jobb eller komplettera sin utbildning. Jag lovar jag fick inte 
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endast en information som kan hjälpa mig i min jobbsökning eller 

min studie komplettering - Fatima  

Det som anses att etableringstid som alla respondenterna gick genom saknar koppling till 

arbetsmarknaden eller till vidare studier i landet. Med andra ord, det saknas praktisk och 

användbar arbetsprövning som skulle underlätta möjligheter till en snabbare anställning i 

Sverige. I samband med det anser Wasel att det är ologisk att om han vill jobba igen som 

apotekare så måste han läsa minst 3 år till: 

Det är ologisk, jag har redan gått igenom 5 år utbildning som 

apotekare och jobbat inom det för nästan mer än 10 år, varför 

behöver jag läsa mer minst 3 år om jag vill jobba igen som 

apotekare. Alltså medicin heter samma runt om hela världen, och det 

som gör det sämre att under etableringstid fick jag inga 

informationer om hur jag ska ta mig vidare, utan jag själv fick 

undersöka efter relevanta information kring utbildnings 

komplettering - Wasel   

Wasel menar att han inte behöver upprepa sin utbildning i det nya landet. Dessutom det fick han 

ingen hjälp kring hur han ska ta sig vidare under etableringstid. Bristen på information kring 

Sverige och den svenska arbetsmarknaden har förlängt deras integrations tid i landet, och man 

kunde undvika det genom att förbättra etableringstidplaner, som Tamby beskriver: 

Jag fick ingen hjälp från arbetsförmedlingen, utan jag fick googla 

allt som jag vill göra såsom komplettering av utbildning, eller hur 

man ska söka jobb, vilka jobb man kan få i Sverige eller hur långt 

tid det tar för att komplettera min utbildning. Allt det fick jag göra 

själv och det tog lång tid. Jag önskar att få dessa information från 

någon myndighet eller genom någon praktik då det skulle korta min 

väg- Tamby  

Respondenternas svar visar att vägen mot ett kvalificerat arbete inte alls är enkel och man måste 

ha stor vilja om man vill nå framgång i det nya hemlandet, men alla klarar inte det, eller har inte 

tillräckliga kunskap för att kunna ta sig vidare, som Wasel säger: 

Jag lovar att jag visste inte hur man söker jobb, en kompis till mig 

fick lära mig det. Jag trodde att jag ska gå runt med mitt CV till dem 

olika fabriker för att ansöka om jobbet, sedan efter kanske 4 

månader från jobbsökning på det sättet fick jag veta att man kan söka 

jobb online - Wasel    

Analys  

Givetvis är det inte lätt att flytta till ett nytt land, och det märks av respondenternas svar att 

vägen mot ett kvalificerat arbete inte var lätt. Bristen på information om arbetsmarknaden samt 

om landet och utbildnings värdering gjorde situation ännu svårare för respondenterna. 

Etableringsplaner har inte underlättat deras etablering i Sverige, och de upplevde en stor brist 
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på användbar information som kan hjälpa dem i deras situation.  Människan upplever och skapar 

sin omvärld beroende på vad hen upplevt tidigare i livet, utifrån sitt fält. Människor som haft 

liknande levnadsförhållanden, socialt, ekonomiskt, och kulturellt liv, tenderar att uppleva och 

konstruera världen på ett liknande sätt, vilket gör att de hamnar i samma fält (Bourdieu 1997). 

Respondenterna i min studie hamnar i samma fält för att de saknar kunskap om den svenska 

arbetsmarknaden, svenska kultur samt att de har brist i information om hur dem kan gå vidare i 

deras utbildnings komplettering. Enligt Bourdieu (1997) består kulturellt kapital av kunskaper, 

erfarenheter, sätt att prata, tänka och uppfatta saker. Detta kapital fungerar bara om det 

tillkännager värde och ger individen större möjligheter att utveckla i samhället (Bourdieu 1997). 

När respondenterna förlorade sitt kulturella kapital i det nya hemlandet, med bristen i 

information om Sverige och den svenska arbetsmarknaden, blev det svårt för dem att ta sig 

vidare när det gäller jobbsökning eller utbildnings komplettering.  

Enligt respondenterna fick de inte stor hjälp under deras etableringstid från myndigheter, och de 

känner att de förlorade två år, för att undervisningen som dem gick igenom inte alls var kopplad 

till praktiskt liv. Larsson (2015) skriver att man ska ringa in problemet på ett bättre sätt och säga 

att det beror på att integrationspolitik och etablering system som inte fungerar, istället för att 

lägga ansvaret på individerna. Larsson (2015) påpekar på att det finns brist i integrationspolicy 

samt i systemets utformning, plus att arbetsmarknaden lägger höga trösklar. För att kunna lösa 

problemet så behöver politikerna bygga om etablerings programmen för att kunna använda de 

kunskaper och färdigheter som nyanlända har. Vilket i sin tur skulle resultera i en mer 

framgångsrik integrationspolitik (Larsson 2015). Enligt Ekberg och Rooth (2005) är invandrare 

till största delen arbetslösa och arbetar inte i den bransch som de utbildats till. Utöver 

kvalifikationer är det svårt för arbetsgivare att bedöma invandrares språkkunskaper.   

Å andra sidan skriver Lindell (2015) att invandrare och flyktingar kommer att spela en nyckelroll 

på framtidens arbetsmarknad och att den behöver öka invandring av högkvalificerad arbetskraft. 

Men, för att det ska bli så måste integrationspolicy och etableringsplaner förändras så att dem 

kan ge riktig hjälp för högutbildade invandrare när det gäller deras inkomst på arbetsmarknaden. 

Särskilt att högutbildade invandrare är mindre sannolikt att vara anställda och arbeta i ett 

högkvalificerat yrke än infödda med samma utbildningsnivå (Irastorza & Bevelander 2021). 

Vidare skriver Tryggd (2021) att bristen på kunskap om den svenska arbetsmarknaden, 

myndigheter och organisationer kan orsaka att det bli svårt för individer att söka ett arbete som 

är av intresse för dem, vilket är fallet för respondenter i min studie. Flera respondenter berättade 

att etableringstiden inte var användbar och de önskade att de fått lära sig fler ord som är kopplade 

till deras utbildning, eller att de fick mer information om den svenska arbetsmarknaden, och hur 

de ska ta sig vidare i deras jobbsökningresa. Lang (2019) skriver att språkträningsprogram som 

är inkopplat till arbetsmarknaden förbättrar invandrares anställningsmöjligheter, jämfört med 

vanlig språkundervisning där man lär sig att skriva och läsa utan någon praktisk användning av 

språket. Hon anser att språkbarriärer som invandrare möter försvårar i hög grad integrationen 

på arbetsmarknaden. Även om språkträning inte minskar arbetslösheten hos invandrare så 

minskar den sannolikheten att bli utesluten från arbetsmarknaden (Lang 2019). 
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6. Diskussion och slutsatser  

I detta avsnitt gör jag en återkoppling till analys samt tidigare forskning. Sedan presenteras en 

diskussion av studiens resultat som svar på studiens frågeställningar. Syftet med studie är att 

öka förståelsen för högutbildade invandrares upplevelser av sin situation på arbetsmarknaden. 

Med utgångspunkt i syftet kommer jag här att besvara mina frågeställningar: Vilka hinder och 

svårigheter har högutbildade invandrare stött på när de sökt arbete som motsvarar deras 

akademiska utbildning i hemlandet? Vad upplever högutbildade invandrare som orsaker till att 

de inte kommer in på arbetsmarknaden?  

6.1 Vilka svårigheter har högutbildade invandrare stött på när de sökt arbete som motsvarar 

deras akademiska utbildning i hemlandet?  

Olika faktorer påverkar högutbildade invandrares situation på arbetsmarknaden såsom 

förlusten av utbildningens värde, brist i kunskapen om det svenska språket, icke erkännande av 

utbildningsprocessen i allmänhet samt arbetsgivarens krav på den arbetssökande. Trygged 

(2021) beskriver individens resurser med erfarenheter, kompetenser, utbildning och i 

deltagarnas fall har de förlorat sina resurser i Sverige vilket påverkar deras situation på den 

svenska arbetsmarknaden. Förlusten av utbildningens värde var en av de största svårigheterna 

för respondenterna på vägen mot ett kvalificerat arbete som bemöter deras utbildning. Även 

om respondenterna väljer att komplettera deras utbildning i Sverige kommer det att ta långt tid. 

De flesta respondenterna finner det ologiskt att behöva gå igenom en utbildning en gång till då 

de redan arbetat inom yrket. Det som gör situationen sämre är att de är osäkra på om 

komplettering av utbildningen kommer att förbättras deras chanser på arbetsmarknaden eller 

inte. Luik et al (2018) beskriver att utvärdering av invandrares utbildning kommer att minska 

osäkerheten om den faktiska innebörden av utländsk utbildning. När respondenternas 

utbildning förlorade sitt värde, skapades en känsla av hopplöshet hos dem flesta 

respondenterna. Utbildningen gav var och en av respondenterna mycket mer än kunskap i ett 

viss området, det gav dem högre status och värde i samhället, som de förlorade vid flytten till 

Sverige. Upptill detta upplever respondenterna att svenska språket har stor betydelse på 

arbetsmarknaden samt för att integreras i samhället, vilket dem flesta är införstådda med. Då 

svenska inte är deras modersmål och de har brist i det, så blev det en av de svårigheter som 

dem stött på arbetsmarknaden. Givetvis är det nödvändigt att ha utvecklade språkkunskaper, 

men respondenterna ifrågasätter det faktum att språket har blivit en vattendelare där 

människor anklagas för att de inte har tillräckligt med språkkunskaper, snarare än att deras 

färdigheter och utbildning värderas. Enligt respondenterna kräver arbetsgivare höga 

språkkunskaper jämfört med andra former av färdigheter samt även erfarenhet från den 

svenska arbetsmarknaden, vilket leder till att de utestängs från konkurrensen. På grund av det 

kommer flera högutbildade invandrare inte att kunna använda sina akademiska utbildningar 

eller kunskaper och erfarenheter, vilket i sin tur leder till att de inte kan komma in på 

arbetsmarknaden. Som ett resultat har samhället förlorat kvalificerad arbetskraft och 

respondenterna tvingas söka mindre kvalificerade jobb.  
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Kortfattat visar studiens resultat att akademiska invandrare upplever olika svårigheter när de 

söker ett arbete som motsvara deras utbildning. Det som gör situationen ännu mer komplicerad 

är att i dagsläget finns det inte lämpliga lösningar för dessa svårigheter. När respondenterna 

förlorade sin utbildnings värde, fanns det ingen annan alternativ för dem utom att söka ett jobb 

som inte är av intresse för dem. I frågan om brist på svenska språket så har ingen hänsyn tagits 

till att det inte är deras modersmål och att det tar tid att utveckla språket. Då språket är en 

viktig faktor vid jobbsökning, så blev den en av de största svårigheter som respondenterna 

upplevde. När det gäller erfarenhet på den svenska arbetsmarknaden upplevs det som ett 

dilemma, för att hur kommer respondenterna att kunna ha erfarenhet från den svenska 

arbetsmarknaden om ingen arbetsgivare anställer dem. Allt det har en negativ effekt på 

samhället som helhet, för om man inte hittar en lösning kommer samhället att förlora denna 

arbetskraft som finns i landet. Vilket i sin tur kommer att påverka landets situation i allmänhet, 

som Lindell (2015) skriver, länder som tar emot flyktingar kan beskrivas ha bättre 

förutsättningar att konkurrera än länder som stänger gränser mot dem. 

6.2 Vad upplever högutbildade invandrare som orsaker till att de inte kommer in på den 

svenska arbetsmarknaden?  

Olika orsaker gör att respondenternas inte kommit in på den svenska arbetsmarknaden, såsom 

avsaknad av socialt nätverk och brist på given information under etableringstiden.  För det första 

är respondenternas sociala nätverk baserat på andra relationer med individer i liknande situation, 

då dem berättade att de saknar någon formell eller daglig kontakt med svenskar. Vilket leder till 

att de inte kan bygga nödvändiga kontakter som kan hjälpa dem i konkurrensen om kvalificerat 

arbete. Eftersom respondenterna förlorade deras utbildnings värde, resurser och andra kapital 

tillgångar så blir det sociala kapitalet och sociala nätverket ännu viktigare. Behtoui (2006) 

bekräftar vikten av att utvidga sociala nätverk för att kunna konkurrera på arbetsmarknaden. För 

det andra upplevde respondenterna att de inte fick möjlighet att prova deras kompetenser samt 

utveckla arbetsförmågan. Med andra ord, när respondenterna flyttade till Sverige var tanken att 

dem kommer att få en effektiv plan under deras etableringstid. En plan som skulle underlätta 

deras inträde på den svenska arbetsmarknaden. Men verkligheten var inte så, för enligt deras 

svar så fanns det brist på information under deras etableringstid, och de flesta respondenterna 

beskrev etableringstiden som en stor förlust av tid. I detta sammanhang skriver Larsson (2015) 

att invandrares misslyckande på den svenska arbetsmarknaden beror på att integrationspolitik 

och etableringssystem inte fungerar. 

 

Sammantaget har respondenterna i studien med sig olika utbildningar och kompetenser som 

tillämpas i mindre grad i Sverige. För att undvika det och för att samhället ska utnyttja dessa 

resurser ska respondenterna utveckla deras socialt kapital. Det krävs också en förbättring av 

etableringsplan och integrationspolicy så att dem kan bli till större hjälp för respondenterna i 

deras resa mot ett kvalificerat arbete inom de utbildningar som de har.  
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6.3 Slutsats  

Mitt syfte är att öka förståelsen för hur högutbildade invandrare upplever sin situation på 

arbetsmarknaden. Det som har kommit fram under intervjuerna är att respondenterna upplever 

olika svårigheter för att hitta ett arbete som bemöter deras utbildning.  

Respondenterna ifrågasätter att deras utbildning förlorade sin betydelse i Sverige, och med det 

förlorade dem värdet som utbildningen gav dem. Då utbildningen inte har någon mening i 

Sverige har det skapat en känsla av diskriminering och utsatthet hos de flesta deltagarna. I mitt 

resultat har jag lyft fram olika svårigheter och orsaker som påverkar respondenternas situation 

på arbetsmarknaden.  Det är inte lätt för respondenterna att komma in på arbetsmarknaden och 

jobba med något som är kopplat till deras utbildning. Det har en större påverkan på samhället, 

för att den ökar segregation mellan invandrare och svenskar. Om det inte ändras kommer det 

att påverka även kommande generationer.  

Sverige är ett mångkulturellt land med tusentals människor från världens alla hörn. 

Tillsammans utgör de framtiden för vårt gemensamma land. Min studie riktar sig till alla som 

gjort resan till Sverige, och tagit med sig sina utbildningar, erfarenheter och kunskaper. I 

Sverige stötte de på flera olika hinder och svårigheter att hitta ett lämpligt jobb. Samtliga 

deltagare i min studie letar efter ett jobb som passar deras utbildningsnivå. Idag har hälften ett 

inkomstgenererande jobb, men de vill alla arbeta med ett jobb som är kopplat till deras 

utbildning.  

När högutbildade invandrare tappar hoppet om att jobba med det som de är utbildade för, på 

grund av förlusten av utbildningens värde, brist på svenska språket, brist på 

arbetslivserfarenhet från den svenska arbetsmarknaden, avsaknad av socialt nätverk och brist 

på nödvändiga information för att komma in på arbetsmarknaden, leder detta till stigmatisering 

och isolering av denna grupp. Detta sluter denna "onda cirkel" och det är osannolikt att den 

kan brytas så lätt. För att kunna skapa ett mer integrerat samhälle och undvika problem i 

framtidens samhälle behöver samhället börja utveckla de kunskaper som de har kring 

högutbildade invandrare. Då kommer vi att kunna använda de resurser som finns i landet på ett 

bättre sätt, vilket i sin tur kommer att leda till ett ännu mer framgångsrikt land. I syftet att göra 

detta måste vi visa större öppenhet och förståelse kring högutbildade akademikers utbildning 

och erfarenheter.  

6.4 Förslag till vidare forskning  

Det skulle vara intressant att undersöka hur andra generationen av invandrare etablerar sig på 

den svenska arbetsmarknaden. Då kommer man att kunna undersöka hur invandrares kapital 

utvecklas och få svar på om de också befinner sig stigmatiserade på arbetsmarknaden.  
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Bilaga 1  

Informationsbrev  

  

Hej!   

Jag heter Nouha Alessa, och går termin 6 i programmet organisering och ledarskap av välfärd 

inriktning socialt arbete vid Halmstad Högskolan. Jag skriver nu mitt examen arbete om 

invandrare med akademisk utbildning och deras upplevelser av att få jobb I Sverige. Vidare är 

det en beskrivning av intervju, samt de etiska principer som visar deltagrna rättigheter. 

Intervjun kommer att genomföras genom ett personligt möte och förväntas ta tid mellan 40- 

60 minuter, under tiden kommer forskningsfrågorna att lösas. Samt, att intervjuns plats 

kommer att bestämmas med varje deltagare indivuduellt för att hitta det lämpliga plats och tid. 

Efter intervjun kommer informanten uppgifter att vara anonym. Deltagarna kan avbryta eller 

dra sig tillbaka när som helst under forskningsprocessen om de vill. Information som ges 

under intervjun kommeratt används i studien som ska publiceras i databasen på Halmstad 

Högskolan. Intervjun kommer att spelas in för att senare bli transkriberat, för att kunna göra 

en djup analys av de givna information.    

Intervjuarna kommer att genomföras under vecka 14 och 15.    

   

Tack på förhand för deltagande!   

Med vänliga hälsningar   

Nouha Alessa   

Organisering och ledarskap av välfärd inrkting socialt arbete, termin 6   

Halmstad Högskolan   

Akademin för hälsa och välfärd    

   

Kontakt:   

Nouhaalissa@yahoo.co.uk, telefonnummer:076- ...79   

Handledare: Niklas.westberg@hh.se, telefonnummer: 035167978   
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Bilaga 2  

Intervjuguide  

  

1. Ålder, bakgrund (civilstånd, etnisk bakgrund m.m.)   

  

2. Hur/var lärde du dig svenska?   

   

3. Vad har du för utbildning från ditt hemland?   

  

4. Har du arbetat i ditt hemland?   

   

5. Hur upplevde du din första tid i Sverige  

  

6. Har du fått någon utbildning i Sverige?  

  

7. Har du fått något jobb i Sverige?. Motivera  

   

8. Betydelsen (vikten) av utbildning för dig  

   

9. Har du kompletterat din utbildning i Sverige? Om ja; av vilken anledning? Om nej; av 

vilken anledning  

  

10. Anser du att det är svårt att finna ett arbete i Sverige? Om ja; vilka är de upplevda 

orsakerna Om nej; vilka är de upplevda orsakerna  

  

  

11. Är etnicitet en faktor i sökandet efter ett jobb, vad anser du? Motivera Om ja; på 

vilket sätt  

  

12. Känner du dig/har du känt dig diskriminerad på den svenska arbetsmarknaden?  

Motivera.  
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13. Känner du dig/har du känt dig diskriminerad i det svenska samhället?  

  

14. Vilken/vilka grundläggande faktorer upplever du försvårar dina chanser till ett arbete?  

Motivera svaret  

  

15. Berätta hur du fick detta arbete ,Vad är du nöjd/missnöjd med i arbetet? (om hen har 

ett jobb)  

   

16. Hur ser du på möjligheter för utbildade invandrare att få jobb i Sverige?   

  

17. Vilka faktorer tycker du inverkar mest på chanserna för en invandrare möjlighet att få 

ett arbete?   

  

18. Vilken bild tycker du att det svenska samhället har av invandrar?   

personer med låga kvalifikationer och kompetenser  

  

19. Finns det något mer som du vill berätta, belysa eller kommentera?  
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Bilaga 3  

Samtyckesblankett  

Jag har tagit del av informationsbrevet som gäller studien om invandrare akademikers 

upplevelser om sin situation på den svenska arbetsmarknaden. Jag har också tagit del av 

informationen att deltagandet är frivilligt och att jag kan avbryta när som helst utan att ange 

någon orsak eller att det får några konsekvenser för min behandling.   

Härmed ger jag mitt samtycke till att delta i undersökningen 

_____________________________________________   

Ort, datum  

 _____________________________________________  

 Underskrift   

______________________________________________  

 Namnförtydligande   

  


